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Z našich ikon: prorok Izaiáš prorokuje: „Ajhľa, Panna počne a porodí 
Syna a Jeho meno bude Emanuel, čo znamená „S nami Boh.“

„Boh je  láska a ten, kto zo 
stáva v láske, zostáva v Bo
hu!“ Takto píše svätý Ján, m i
láčik Pána.

Iba láska stavia m osty a pre- 
klenuje priepasti. Úprim ného 
bratstva nám všetkým  treba 
ako soli, lebo sme odkázan í je 
den na druého. N avzá jom  v y 

tváram e akúsi reťaz, k torá  nás 
obopína. Len  si pripom eňm e, 
koľko  rúk p racova lo  na jednom  
bochníku ch leba, k to rý  sm e z je 
d li a na hrnčeku  kávy, ktorú  
sme ráno vyp ili. Cím väčšm i ťa 
ž í sp ravod livos ť svo jim i zákaz
m i a príkazm i, tým  v ia ce j sa 
musí v  nás ro zp lam en iť láska.

Čím väčšie  nešťastie, tým  väč 
šia so lidárnosť —  bratstvo!

Francúzsky kaza te ľ Lam en
nais ro zp rá va l raz o turistovi, 
k torý  chod il po horách  a v r 
choch, až p r iš ie l na m iesto, kde 
mu ve ľk ý  balvan  úplne za ta ra 
s il ďalšiu cestu. N ebo lo  vých o 
du an i napravo, ani naľavo. 
Keď  turista v id e l, že  nem ôže ísť 
ďa le j, pokúsil sa ba lvan  odva 
liť. Ž iaľ, jeh o  nám aha bola  m ár
na. Smutne sa posadil na zem  
a takto  rozm ýšľa l: „Č o  si poč
nem, až nad íde n o c? “ Takto za 
bratý  do pesim istických  m yš
lien ok  ani nezbadal, že  sa oko 
lo  neho z iš lo  v iace j tu ristov v 
takej istej s ituácii ako on. Do
h od li sa, že  spoločným i silam i 
odva lia  balvan. To aj h ravo  u ro
b ili a m oh li p ok račova ť v ces
te!

Toto  je  vhodné podobenstvo 
n ie len  p re nás, a le aj p re vše t
kých  ostatných: spo jiť sa na
vzá jom  v bratskej láske, k torá 
káže, aby sme statočne n ies li 
b rem ená jed en  druhého, aby 
sm e svo jim  b lížnym  u ľahčili 
ťarchu ž ivo ta  láskou. Pristupu j
m e k druhým  s pocitom  lásky 
a vzá jom ného  porozum en ia  i za 
cenu väčších , či m enších  obe
tí, lebo len  obeťou  sa láska ž i
v í! Ak  láska n ie je  dokázaná 
skutkam i —  n ie je  láskou. Tak
to káže ž ivo tn á  m údrosť, takto 
káže Božská m údrosť. Kristus 
ž ivo tom  a sm rťou  ukázal lás
ku k nám ! Podstúpil b ičovan ie, 
kríž, pohŕdan ie, áno aj smrť, 
len  aby nás od večn e j sm rti za 
ch rán il! V  k r íž i je  naše v íťa z 
stvo a v láske je  naša spása!

Láska k Bohu a b lížnem u 
nech  ovp lyvň u je  ďa lš í náš ž i
vo tný sm er, lebo  len  láska nám 
o tvo r í bránu do ž ivo ta  večn é 
ho!

Mikuláš fiurkán



V DŇOCH PRED POLROKOM
Jún je  mesiacom, ktorým  zavŕšim e prvú polovicu  občianskeho roka, v ktorom  plníme náročné úlo

hy piateho roku našej československej päťročnice. Pre naše deti to bude vlastne mesiac, na konci 
ktorého si prinesú domov vysvedčen ia svojej práce a svojej usilovnosti a rozbehnú sa po prázdni
nách, po dovolenkách, rekreác ii a p ionierskych táboroch. V týchto dňoch majú však ešte plné ruky 
učenia a vynakladajú všetko úsilie, aby posledné skúšky dopadli čo najlepšie a aby vysvedčenie bo
lo  také, že s ním budú rod ič ia  spokojní.

Hneď prvé dni tohto roka neboli pre nás ľahké. Vyskúšali nás poriadnou zimou, ktorá sa líšila od 
tých predošlých, ktoré bývali v posledných rokoch pomerne m ierne. Spôsobila nám starosti i vrásky 
na čelách. Nenašla nás však nepripravených a pohotové sme če lili vzniknutej energetickej situácii, 
k čomu prispela aj d isciplinovanosť odberateľov, k torí zn íž ili spotrebu a pom ohli tak v najkritickej
ších dňoch. Poučili sme sa však, že je  dobré pripraviť si už vopred rezervy, ktoré v takom nárazo
vom období prídu veľm i vhod.

V  cirkevnom  kalendári je  prvá júnová nedeľa sviatkom  Zoslania Svätého Ducha, teda už päťde
siaty deň po Veľkej noci, ktorá bola tohto roku pomerne neskoro, veď sme ju s láv ili až 15. apríla. 
Hneď na druhý deň oslávim e Najsvätejšiu  Trojicu  a v nedeľu nato — 10. júna — Všetkých svätých. 
Štvrtok potom je  sviatkom  Najsvätejšej Eucharistie a o týždeň nato 22. júna si uctíme Najsvätejšie 
Srdce Ježišovo. A to sa už mesiac jún zvažu je ku koncu, kde sú v liturgickom  kalendári dvaja naši 
m ilí apoštoli sv. Peter a Pavol.

Mesiac začínam e Medzinárodným  dňom detí. Tentoraz význam nejším  o to viac, že ho slávime v Me
dzinárodnom roku dieťaťa. Upriamuje on našu pozornosť na mladú generáciu, na naše nádeje. U nás 
n iet problém ov s m ateriálnym  zabezpečením  detí, lebo naša spoločnosť im dáva všetko v takej mie
re, ako nikto iný predtým . Už v  m aterskom lone stará sa sieťou poradní, sprevádza ich starostlivos
ťou a láskyplnou lekárskou a zdravotníckou opaterou pri narodení, poskytuje výhody rodinám s 
dietkami, úľavy zamestnaným matkám, výpom oc v materstve, dbá o rastúce deti tým, že umožňuje 
ich pobyt v  jasliach, m aterských školách a potom v školách, od základnej až po tú najvyššiu.

Tento problém  nemá teda naša spoločnosť. Je len  ešte problém  v niektorých rodičoch, ktorí si 
dostatočne neuvedomujú dosah svojich  povinností, k torí sa správajú tak, ako by starosť o dieťa kon
čila  jeho splodením. V tedy však starostlivosť len začína. A to n ielen  kupovaním šiat, obuvi a jedla, 
ale aj výchovou, aby z nich vyrástli dobrí, statoční ľudia. Sú ešte aj také rodiny, kde nezodpo
vední rod ičia  opúšťajú svoje deti a chcú, aby sa o ne starala spoločnosť. Naša spoločnosť sa posta
rá o každé dieťa, je  však krajne nezodpovedné konanie takého rodiča, ktorý sa ľahkomyseľne zbaví 
svojich povinností a starostlivosť prenecháva na spoločnosť.

Príkaz Boží, ktorý ukladá povinnosť dietkam, aby si ctili, vá ž ili a m ilova li svojich rodičov, pred
pokladá zodpovedné rodičovstvo, statočných otcov a starostlivé matky, ktoré svoju vychovávateľskú 
povinnosť berú nadmieru vážne. Najlepším  výchovným  prostriedkom  pre deti je dobrý rodičovský prí
klad. Co chceme vyžadovať od svojich  detí, to v prvom  rade musíme rob iť my. Nemôžeme chcieť, 
aby hovorili pravdu, ak nás vid ia  klamať. V tedy svojím  zlým  príkladom  zmaríme výchovný úmysel.

A j takí rodičia sa n iekde nájdu, čo dajú deťom  také šaty, aké nikto v  okolí nenosí a hovoria: 
Nech všetci vidia, že m oje majú to, čo nemajú druhé. Je to však krátkozraké konanie, ktoré nemá 
nič spoločné so správnou výchovou. Predbiehajm e sa v tom, aby naše deti boli lepšie, usilovnejšie, 
poslušnejšie, úctivejšie k starším a predstaveným  — to je tá zdravá súťaž, ktorá nám zaručí, že z 
nich raz vyrastú správni a čestní ľudia. Máme k tomu predpoklady, ktoré nám naša socialistická 
spoločnosť dáva.

Nem ôžem e si tu nespomenúť, že ešte nie všetky deti na svete majú radostné a bezstarostné detstvo. 
Sú ešte deti, ktoré budí streľba pušiek a piskot sirén. Sú deti, ktoré sú hladné a podvýživené. Sú 
deti, ktoré v detskom veku musia konať ťažké práce a neraz pomáhať tak aj vyž iv iť vlastnú rodinu. 
Také deti žijú  v kapitalistickom  svete a na miestach, kde ešte nezasvitlo slnko sociálnej spravodli
vosti a slobody.

V júni 10. si pripom ínam e aj tragické výroč ie  vypálen ia a vyvraždenia Lidíc, i 634 obyvateľov fran
cúzskeho mestta Oradour-sur-Glane. Vzdávam e hold obetiam  a urobíme všetko — svojou statočnou 
prácou a svojím  rozhodným  hlasom za m ier —  aby sa už nikdy podobné zverstvá neopakovali. Pri 
konci mesiaca (28.) je  spom ienka na sarajevský atentát z r. 1914 na rakúsko-uhorského následníka 
trónu Františka Ferdinanda, ktorý bol zám ienkou na rozpútanie prvej svetovej vojny. Aj toto výro
čie nás utvrdzuje v našom predsavzatí pracovať a m odliť sa za Boží dar mieru, ako to napísal básnik:

„Nespom ínajte vojnu viacej, bo sa prieči ľudskému srdcu. / Povedzm e si už raz: dosť! / Vymažte 
toto hrozné slovo z ľudskej reči, / nech človek  narodí sa na svet pre radosť. / Nech spieva piesňou 
do muškátov na obloku / m ierový potok šťastia, krajšia ľudská re č !/ A j básnik zloží potom radost
nejšiu slohu, / keď zm izne navždy z dejín skrvavený meč. / Vym ažte toto slovo z pamätí a z myslí / 
nech zo slovn íkov vyb ie li ho slnka jas. /Vyle jm e jeho obsah odporný a kyslý, /do žumpy patrí poka
zený starý kvas!

•
Skromne si tu pripom ínam e aj naše m alé desaťročné jubileum, keď sa o takomto čase pred desaťro

čím pripravovalo prvé číslo nášho SLOVA podľa povolen ia  z 23. júna 1969. Príležitosť využívame k 
vyjadreniu  úprimnej vďaky Spolku sv. Vojtecha v  Trnave a Cirkevnému nakladateľstvu v Bratisla
ve, ktoré nás vtedy pritú lili a vydávajú  naše časopisy i naše m odlitebné a liturgické pomôcky.

o



Vďační sme i všetkým, čo naše časopisy cez toto desaťročie viedli, redigovali, i tým, čo do nich pri
spievali, ako aj tlačiarňam  a ich pracovníkom, ktorí sú nedmysliteľnými pomocníkmi pri ich výro
be.

V prvom čísle I. ročníka sme si povedali že SLOVO bude svedkom nášho príhlasu k odkazu sv. 
Cyrila Metoda, že bude poučovať a vychovávať, viesť k láske k dedičstvu otcov, k našej sv. viere 
i k našej milovanej vlasti, k podpore jej m ierovo-budovateľských úsilí v duchu úprimnej spoluprá
ce so všetkými bez rozdielu. I teraz pri desiatom výročí utiekame sa k sv. solúnskym bratom Cyrilo
vi a Metodovi a prosíme ich pomoc, príhovor a požehnanie na naše práce.

„Kirílle i Metódije bohomúdrii, privedíte vsja ko Isúsu čelovikoľúbcu i Spásu dúš nášich!“ OF

Takéto boli Lidice. Dedinka v m alebnom údo
lí, cez ktoré pretekal potok. Žilo tu okolo 500 
duší, ktorí sa zaoberali poľnohospodárstvom. Po 
týždni statočnej práce chodievali do svojho kos
tola, do farského chrámu sv. Martina. Nedávno  
oslávili 73. narodeniny svojho dobrého duchov
ného otca a potom prišla tá hrôza. Ustal život, 
prestali zvoniť zvony, prestali sa hrať de t i . . .  
Všetko prestalo. Nastala púšť, ktorú spôsobila na
cistická zverskosť.

Lidice varujú
Tohto roku nie je síce okrúhle jubileum lidickej tra

gédie, ale zverstvo, ktoré tam spáchal nemecký nacizmus 
v r. 1942 je také hrozná, že ho treba často pripomínať. 
Preto, aby sme už nikdy nepripustili k slovu takú obludnú 
ideológiu, ako bola tá, ktorá sa neštítila vyvraždiť celú 
obec a zrovnať ju do základov.

Vtedy sa písal 10. jún 1942. Do slnkom presvieteného 
júnového dňa, keď na medziach dozrievalo obilie, začali 
sa valiť kúdoly prachu. Vírilo ich fašistické trestné ko
mando, ktoré sa ponáhľalo do Lidíc, aby zrovnalo so ze
mou túto starobylú českú obec pre obvinenie, že sa tu 
vraj skrývali účastníci atentátu na ríšskeho protektora Hey- 
dricha.

Netušili ľudia, keď vstávali ráno a rozchádzali sa po 
svojej práci, keď vystrájali deti do školy, že tento deň bu
de pre nich posledným. 184 lidických mužov a sedem žien 
fašisti zavraždili a ďalších 19B žien odvliekli do koncen
tračného tábora v Ravensbríicku, kde z nich 50 zahynulo. 
Súčasne odvliekli 96 detí do koncentračných táborov v Lo- 
dži a Chleme, ako aj do nemeckých rodín na odnárodne
nie. Iba 18 detí sa vrátilo domov. Ostatné zahynuli v ply
nových komorách. Ďalších šesť lidických detí, ktoré nedo
žili ani rok, zavraždili nacisti v Prahe.

Umrel s nimi aj ich farár, posledný lidický farár Josef 
Štemberka, syn podkrkonošského tkáča. Ešte predtým, kým 
ho zavraždili, nútili ho ťahať — starčeka — ťažko nalo
žený voz. Ke'ď nevládal a potkýnal sa, za hurónskeho 
smiechu doň kopali a hodili ho do hnoja. Potom ešte pre
žil niekoľko strašných hodín so svojimi. Potešoval, neopus
til ich.

Roky uplynuli od lidickej tragédie. Nezabúdajme na tých, 
čo priniesli obetu vlastného života. Na ich odkaz, na ich 
výzvu, aby sme bránili mier a nikdy nedovolili vrátiť sa 
časom, ktoré boli také hrozné. of

Veľkosť dnešného Prešova vyrástla z veľkosti jeho his
tórie, ktorá pochodovala jeho kamennými uličkami dlhé 
stáročia. Od prvej polovice trinásteho storočia, z ktorej 
sú prvé údaje o ňom, cez štrnáste storočie, v ktorom sa 
stal mestom (r. 1324), v pätnástom storočí, ktoré bolo ob
dobím jeho rozkvetu, cez prešovské jatky až po veľký 
požiar, ktorý ho r. 1696 úplne zničil. Po páde nasledoval 
hospodársky vzostup i spoločenský rozvoj na sklonku 
osemnásteho storočia, najmä keď sa stal sídlom Šarišskej 
župy a r. 1816 aj sídlom gr.-kat. biskupstva. V rokoch me- 
ruôsmych bol Prešov zapojený do slovenského národného 
diania a bol prirodzeným strediskom slovenského kultúr
neho pohybu na východnom Slovensku.

A veľký vstup do histórie ho vlastne ešte len čakal: Sta
lo sa tak dňa 16. júna 1919, keď tu v duchu ideí Veľkej 
októbrovej socialistickej revolúcie podľa vzoru sovietskeho 
i maďarského vznikla ďalšia diktatúra proletariátu — Slo
venská republika rád. Vyhlásili ju na veľkom ľudovom 
zhromaždení. Bol to novší úspech víťazne napredujúcej sve
tovej revolúcie, úsvit dneška.

SARAJEVSKÝ ATENTÄT

Po medzinárodnej kríze vyvolanej anexiou Bosny a Her
cegoviny 7. októbra 1908 Rakúsko-Uhorskom boli vzťahy 
medzi Belehradom a Viedňou veľmi napäté. Srbská tajná 
organizácia Čierna ruka poskytla zbrane spolku Mladá 
Bosna, organizácii radikálnej inteligencie, ktorý pripravo
val odboj proti Rakúsko-Uhorsku. Prípravy vyvrcholili za 
návštevy následníka trónu Františka Ferdinanda v bosen
skom Sarajeve v atentát. Výstrelmi príslušníka organizácie 
Mladá Bosna, študenta Gavrila Principa, bol arcivojvoda 
František Ferdinand dňa 28. júna 1914 usmrtený.

Rakúsko-Uhorsko, podnecované Nemeckom, uvalila zod
povednosť za tento čin na srbskú vládu. Dňa 23. júla 
jej predložilo ultimátum s nesplniteľnými podmienkami a
28. júla vyhlásilo Srbsku vojnu.

Tak sa teda sarajevský atentát stal zámienkou na roz
pútanie 1. svetovej vojny, ktorá trvala až do r. 1918. Na 
bojoch^ sa zúčastnilo 32 štátov: na jednej strane stáli moc
nosti Stvorspolku (Rakúsko-Uhorsko, Nemecko, Turecko a 
Bulharsko), na druhej strane Dohoda a jej spojenci (Veľká 
Británia, Francúzsko, Rusko, Srbsko, Taliansko, Belgicko, 
Japonsko a Spojené štáty americké).

Pravda, vojna sa pripravovala už celé desiatky rokov, 
sarajevský atentát ju iba urýchlil a pripravenú vojnovú 
mašinériu uviedol do pohybu.

Straty boli veľké: o život prišlo 10 miliónov ľudí, ďalšie 
milióny ostalo invalidmi, a koľko zostalo vdov a sirôt!



Ďalej vznikli nesmierne škody na materiálnych hodnotách, 
čo viedlo k obrovskému vzrastu štátnych dlhov, ktoré boli 
nakoniec zvalené na bedrá pracujúcich.

Pokračujme neochvejne v našom snažení a v boji za 
mier, aby sa už nikdy tieto strašné veci nikde na svete 
neopakovali!

K MEDZINÁRODNÉMU DŇU DETI

Tohtoročný 1. jún, Medzinárodný deň detí, oslavujeme 
za mimoriadnych okolností v roku, ktorý XXXI. valná zhro
maždenie OSN vyhlásilo za Medzinárodný rok dieťaťa. Rok 
1979 je aj jubilejným rokom 20. výročia prijatia Deklarácie 
práv dieťaťa, ktorá bola prijatá Valným zhromaždením OSN

20. novembra 1959.
Podľa tejto Deklarácie je dieťa chránené zákonom, aby 

sa mohlo fyzicky, duševne a morálne rozvíjať. Deti majú 
právo na vzdelanie, ktoré má byť povinné a bezplatné. 
Zvlášť treba chrániť dieťa pred všetkými formami nedban
livosti, krutosti a vykorisťovania.

Vidíme, že ľudstvo sa nestavia indiferentne k pálčivým 
problémom osudu detí celého sveta. Rok 1979 bol vyhlásený 
za Medzinárodný rok dieťaťa, aby v ňom boli prijaté nové 
plány a predsavzatia ohľadne zlepšenia situácie detí vo 
svete.

Najväčším problémom vo svete sú deti rozvojových kra
jín. Pre hlad a nedostatočnú lekársku starostlivosť umie
ra z nich predčasne 15 až 20 percent, ba v Južnej Afrike 
z 1000 narodených detí farebnej pleti umiera dokonca 300.

Zarážajúce je, že i v krajinách s vysoko vyspelou kul
túrou nájdu sa veľké nedostatky a problémy v živote detí. 
Na svete existuje ešte 52 miliónov detí, ktoré sú nútené 
pracovať —  ako to potvrdzuje Medzinárodný úrad práce 
v Žeeaeve.

V porovnaní s týmito nedostatkami ČSSR svojou sociál
nou a zdravotnou starostlivosťou o dieťa sa zaraďuje me
dzi najvyspelejšie štáty sveta. Starostlivosť o deti sa pre
javuje u nás všade, zvlášť v školstve a zdravotníctve. V šk. 
roku 1977-78 študovalo na gymnáziách SSR 51 549 študen
tov, z toho 32 363 dievčat. Na vysokých školách v rovna
kom období študovalo v dennej forme štúdia 51567 štu
dentov^ z toho 22 381 žien. Štúdium je u nás bezplatné 
a žiaci sú zaopatrení knihami zdarma. V SSR máme 3369 
materských škôl s 200 250 deťmi. Náš socialistický štát sa 
stará o rodinu, čo sa rovná starostlivosti o deti. Pomoc 
rodine v roku 1971 predstavovala 10 miliárd Kčs a v roku 
1977 16 miliárd. Socialistické zdravotníctvo preventívnymi 
opatreniami, systematickým očkovaním, takmer úplne od
stránilo infekčné choroby (napr. detská obrna). K znižo
vaniu chorobnosti prispievajú preventívne lekárske pre
hliadky v predškolských zariadeniach, v základných ško
lách atď.

Slávny francúzsky spisovateľ Viktor Hugo povedal ke 
dysi, že najkrajšou hymnou sveta je štebot dieťaťa! Nech 
vždy zneje tento štebot na ceste života nášho mladého po
kolenia, na ceste radosti, šťastia a pokoja!

o. Ján Tichý

M o d l i t b a

Modlitba je úkon ducha a srdca. Modlitba je povznášanie 
mysle k Bohu. Nielen mysle, ale aj srdca a to predovšet
kým!

Také povznesenie môže byť v mlčanlivom hnutí ducha — 
mysle — srdca, alebo sa môže vyjadriť zvolaním, prosbou, 
či rozhovorom. Podľa toho sa overujú rôzne spôsoby mod
litby ,ako zbožný rozhovor s Bohom, alebo dôveryplná pros
ba o milosti Božie.

Sv. Terézia nás správne usmerňuje svojím výkladom o 
modlitbe: „Pre mňa je modlitba vzletom srdca k Bohu, 
jednoduchým pohľadom k nebu, výkrikom vďaky a lásky, 
či už v bolesti alebo v radosti!“

Hoci modlitba je čosi také jednoduché, predsa nie vždy 
sa modlíme dobre a ľahko. Aj modliť sa je umenie, ktorému 
sa treba naučiť. Naučiť sa najmä štúdiom rozličných fo
riem a metód modlitby. Avšak aj naďalej ostane podstatou 
modlitby vnútorné povznesenie mysle k Bohu. Ona je nevi
diteľnou rukou, ktorou sa dotýkame Boha a objímame 
svojho Otca. Je našou nádejou, že sme dietkami Otca. Dve 
otvorené náručia a dva radostné výkriky: Otec — Dieťa!

Najlepšou prípravou na dobrú modlitbu je dôkladné se
bapoznanie! Kto pozná seba, ten jasne vidí svoje úbohé

„Ja“, ten musí pozorovať, ako modlitba potešuje a utužuje, 
musí pocítiť prameň čistej vody pre smädného. Všetko je 
modlitbou, čo je dobré a krásne a pramení z viery v Ne
známeho a čo prináša uspokojenie a radosť, ktoré svet 
dať nemôže! Modlitba je cvičením duše a srdca. Boh ne
potrebuje našu modlitbu, modlitbu potrebujeme my — naše 
vnútro. Čo je pre vonkajší život práca, to je pre vnútorný 
život modlitba!

Často v modlitbe ochabujeme pre veľké, či malé vplyvy 
vonkajšieho sveta. Chceme napríklad ihneď vidieť výsled
ky svojej modlitby. Ak sa nedostavia, prestávame sa mod
liť. Tým prezrádzame, akí sme krátkozrakí. Hneď determi
nujeme svoju modlitbu podľa výsledkov, ktoré sa dostavia 
či nedostavia. To je nesprávne. To je veľký omyl, ktorý 
musíme odstrániť zo svojho duchovného života.

Kto chce vidieť výsledok a účinok svojej modlitby, ten 
nechápe podstatu modlitby, ten sa vlastne nevie modliť. 
Nepozná vlastnosti dobrej modlitby, čo je nutné k bohu
milej modlitbe a k správnej modlitbe! Výsledky modlitby 
sa zväčša prejavujú vo svete neviditeľnom.

Nie každý, kto povie: Pane, Pane — vojde do kráľovstva 
nebeského, nie každá modlitba je modlitbou.

Pri modlitbe musíme sa intenzívne sústrediť na prítom
nosť Božiu. Musíme sa priblížiť k Bohu a duchovne sa s 
Ním spojiť!

Modlitba je alfou a omegou nášho duchovného života, 
našej duchovnej činnosti. Cesta do zasľúbenej Zeme sa nám 
otvorí len a len Mojžišovou modlitbou na hore! Keď sa 
Mojžiš modlil s vystretými rukami až do úplného vysilenia, 
izraelské vojsko vyhrávalo boj. Keď však jeho ruky klesali 
vysilením, vojnové šťastie izraelského vojska sa zmenšo
valo a prevahu nadobúdal nepriateľ, takže prichádzajú Moj
žišovi sluhovia, aby mu pridŕžali ruky; aby ich mal vy
zdvihnuté a v modlitbe neustával, kým boj nebude skon
čený! Veru „je treba sa stále modliť a v modlitbe neustá
vať!“ (Lk 18,1).

Ó, Bože náš, kiež naše duše vzlietajú k Tebe, aby celý 
náš život bol jediným úkonom modlitby a lásky v práci, 
v bôli i v šťastí! Pane, nech nie je naša zbožnosť len zvy
kom, ale nech je neprestajným vzletom srdca! Panna Má
ria, Ty priezračný prameň viery a milosti, zavlaž naše 
srdcia i mysle touto pravdou, aby sme boli zbavení bied 
a úzkostí, lebo Ty si spása kresťanského ľudu!

Mikuláš Ďurkán



Čo tomu predchádzalo?
V minulom čísle Slova (B lahovistnika) sme písali o pa 

rížskoni Prvom svetovom kongrese obrancov mieru. No mys
líme si, že našich čitateľov musíme oboznámiť aj s tým, 
čo predchádzalo tejto veľkej svetodejnej udalosti, aby sme 
potom postupne mohli sledovať ďalší vývoj, boje a prekáž
ky lohto bohumilého snaženia ľudstva: zachrániť svet pred 
vojnou. Hnutie obrancov mieru týmto rokom vstupuje do 
svojho tridsiateho jubilea. Časové rozmedzie: 25. apríl 1949, 
keď bol prvý svetový kongres a 22. november 1950, konanie 
sa druhého Svetového kongresu vo Varšave, kde vznikla 
Svetová rada mieru, je obdobím, keď sa už šíky obrancov 
mieru pevne sform ovali vo veľké svetové mierové hnutie, 
ktoré je dnes, možno povedať, širokou svetovou tribúnou, 
formujúcou svetovú verejnú mienku. Jej hlas zaváži aj v 
Organizácii spojených národov, kde permanentne prebieha 
vefká svetová verejná diskusia. Tu sa form ujú mierové ná
vrhy národov, tu sa o nich ľudsky rokuje. Vznikajú re 
zolúcie, pripravujú sa dohody, ktorými celé ľudstvo kladie  
základy k splneniu svojej odvekej túžby —  žiť konečne, 
po hrozných skúsenostiach z vojen, v dobrej pohode a mie
rovej spolupráci národov, za spoločný rozkvet a blahobyt 
na našej planéte.

Aby nejaká organizácia, hnutie, inštitúcia mohla v pria 
mej čiare pokračovať na svojej ceste, aby dosiahla žela
ných úspechov, treba, aby  sa vždy znovu a znovu vracala  
k tým myšlienkam a pohnútkam, z ktorých vznikla. Má 
ich v priebehu času vyhodnocovať a aplikovať na dané 
pomery. Táto zásada platí aj pre svetové mierové hnutie. 
Spoznať niečo pomocou jeho genetického vývoja je vnikať 
do jeho podstaty a správne oceniť prínos, ktorý má pre  
človeka a jeho šťastie. Toto je dôvod, prečo si teraz máme 
povedať, čo predchádzalo zvolaniu Prvého svetového kon
gresu obrancov mieru. Spoznáme korene tohto stromu, 
ktorý sa tak krásne rozkošatel a zelená sa tými jasnými 
nádejami, ktoré aj napriek ťažkým chmáram na oblohe 
svetového diania dávajú nám krásnu perspektívu koneč
ného víťazstva mieru nad samovražednými úmyslami a pa 
tologickou zaťaženosťou chorých mozgov tých, ktorí nechcú 
pochopiť, že nerozumným hromadením zbraní, najmä nu
kleárnych, nie je možné mier zachrániť a že k tomuto 
cieľu vedie jedine odzbrojenie.

Po skončení druhej svetovej vojny dve kategórie ľud
ského pokolenia najhlbšie pociťovali nebezpečenstvo vojny 
a nutnosť niečo urobiť na jej vykynoženie z ľudských dejín 
a z ľudského slovníka. Boli to ženy, sestry, manželky, mat
ky, rodičky a ochrankyne života, ktoré najlepšie vedia, aké 
obete vyžaduje ochrana detí, ich zrod, ich vývoj, ich po
stavenie do plného života. A boli to ďalej ľudia kultúry, 
vedci, spisovatelia, myslitelia, ktorí poznajú tajomstvá hmo
ty a jej síl, analyzujú priepasti ľudského utrpenia a jelio 
príčinu a hľadajú lieky na rany ľudstva. Tieto dva prúdy, 
ženy a kultúrni dejatelia sveta sa spojili v jeden mohutný 
prúd.

1. decembra 1945, v roku ukončenia druhej svetovej vo j
ny, sa do Paríža zišli delegátky žien z celého sveta na svoj 
prvý kongres a založili si Medzinárodnú federáciu dem o
kratických žien. O tri roky neskôr, 1. decembra 1948 sa 
znovu zišiel druhý kongres žien s účasťou 390 delegátok. 
Ženy sveta sa vtedy zaprisahali: „Slávnostne prisaháme, 
že budeme neúnavne bojovať za zabezpečenie pevného mie
ru na svete ako jedinú záruku šťastia našich rodín a šťas
tia našich detí.“ Táto prísaha nám živo vyvstala pred oči, 
keď sme sledovali prijatie žien na Pražskom hrade u pána 
prezidenta republiky pri príležitosti Medzinárodného dňa 
žien. Táto prísaha zaväzuje a ženy ju dodržia!

A vedci, spisovatelia, umelci? Tí sa zišli 25.— 29. augusta 
1948 do Vratislavi. Bolo ich 400 zo Štyridsiatich piatich 
krajín. Rokovali o dvoch otázkach: 1. Či je možné zabrá
niť vojne? a 2. Či je možná mierová spolupráca medzi k ra 
jinami s rozdielnym spoločenským zriadením? Dejatelia 
kultúry na obidve otázky odpovedali kladne, Vo svojom  
manifeste si odhlasovali: „Národy sveta nechcú vojnu a sú 
dosť silné, aby ochránili mier a civilizáciu proti úkladom  
nového fašizmu.

Zvolili si Medzinárodné styčné byro kultúrnych pracov
níkov za mier. Toto byro sa 25. februára 1949 spojilo v 
Paríži s Medzinárodnou demokratickou federáciou žien a 
spoločne vydali 72 podpismi opatrenú Výzvu k zvolaniu 
Svetového kongresu obrancov mieru. Boli to zástupcovia 17 
krajín ako hlavní bezprostrední inciátori vzniku svetového 
mierového hnutia a k zvolaniu jeho prvého kongresu. Tre

ba spomenúť aspoň niekoľko mien, prvých to stĺpov mie
rového hnutia na svete. Z  Francúzska spisovateľ Aragon, 
katolícky kňaz Jean Boulier, atómový vedec Fréderic Joliot- 
Curie a jeho manželka Irena Curieová, z Anglicka atómový 
vedec John Bernard, dr. Havlet Johnson, canteburský de
kan. Z Talianska Ada Alessandrini, Emíliu Sereni. Zo Spo
jených štátov amerických How ard Fast, Ada Jaoksonová, 
zo Sovietskeho zväzu M ichail Solochov, W anda Vasilievskä, 
zo Švédska Andrea Andreenová. Našu republiku zastupovali 
spisovateľ Ján Drda, Anežka Hodinová-Spurná a Ján Muka- 
ŕovský. Zo Španielska to bol slávny m aliar Picasso a z 
Brazílie Jorge Am ado a iní ďalší.

Vstúpili sme do tridsiateho výročia všetkých týchto uda
lostí. Keď sme v m arci t. r. počuli volebnú reč Leonida 
Iľjiča Brežneva, ktorý v rozbúrenej svetovej hladine svo
jím triezvym postojom naznačoval ďalšiu cestu budovate
ľov mieru, dobre sme si zapamätali, že teraz je najdôleži
tejšie rozšíriť m edzinárodné uvoľnenie aj na oblasť vojen
skú. Radostne sme privítali, že na podporu dobrých vý
sledkov rokovania vo Viedni o znížení strategických zbraní 
priam vyhlásil ako chce Sovietsky zväz —  aby ukázal dob
rý prík lad  —  znížiť svoje ozbrojené sily v Európe. Súčasne 
sa vyslovil i proti zámerom amerických vojenských kruhov 
s neutrónovými zbraňami, čo by spôsobilo len ďalšie zvy
šovanie napätia v Európe. Keď toto vieme, aj my so žena
mi celého sveta a s ľuďmi kultúry si chceme stať do jed
ného radu záchrancov sveta podľa tej výzvy, ktorá sa 
pred tridsiatimi rokmi z úst žien rozletela do celého sve
ta: „Vytvorme spolu s ostatnými demokratickými organi
záciami sveta jednotný stmelený front proti nepriateľom  
ľudstva, akými sú podpaľači vojny. Zošikujme sa všetci na 
obranu m ieru!“

O. HALIČAN

Ja som  cesta, p ra v d a  a  život

Sv. Augustín v jednej zo svojich prác uvádza zaujímavé 
porovnanie. Aby človek mohol chodiť, k tomu potrebuje 
dve zdravé nohy. Aby sa dostal do neba, k tomu potre
buje tiež dve nohy. Jednou je láska k Bohu, druhou láska 
k blížnemu. Keď z nich jedna chýba, človek nedôjde k 
Bohu, ba dokonca ani chodiť nemôže.

K chôdzi však potrebujeme cestu alebo prinajmenšom  
nejaký vyšliapaný chodníček. Naše blúdenie labyrintom  
sveta k večnosti potrebuje tiež vyznačenú cestu, ktorou 
je sám Kristus: „JA SOM CESTA, PRAVDA A  ŽIVOT“ (Jn 
14, 6 ). Ja som ukazovateľom etických noriem každého 
kresťanského života, ktorý smeruje k večnému cieľu —  
k Bohu.

Vo Svätom písme sa hovorí o viacerých cestách Krista, 
ma ktorých hlásal svoje evanjelium, ba dokonoa i samo 
evanjelium nie je ničím iným, ako vyprávaním štyrooh 
evanjelistov o troch symbolických Kristových cestách. Sú 
to cesty: VIERY, NÁDEJE A  IASK Y. Prvou je cesta lásky, 
ktorou k nám došiel Syn Boží z neba do Betlehema. D ru
hou je cesta viery, od Betlehema po Golgotu, na ktorej 
vyhlásil Kristus pravdy viery svojho sv. evanjelia. Treťou 
je cesta nádeje nášho budúceho „Nanebevstúpenia“, po 
ktorej sa vzniesol Kristus z Olivovej hory do neba.

Vo sv. evanjeliu čítame o CESTE ŠIROKEJ A  ÚZKEJ. „Ši
roká cesta vedie do zatratenia“ (M t 7, 13) a „Úzka cesta 
vedie do života“ (M t 7, 14). Realistický obraz a osvetlenie 
týchto dvoch ciest nájdeme v prekrásnom  podobenstve 
Krista o „Márnotratnom synovi“, ktoré je vyznaním a apo
teózou Božského milosrdenstva.

Márnotratný syn kráčal dvoma cestami: ŠIROKOU, kto
rá ho odviedla do sveta a UZKOU, ktorá ho priviedla spÄť 
d,o otcovského domu. Prvá bola posypaná zlatými dukátmi 
jeho dedičstva a hriešnymi radovánkam i sveta. Druhá 
cesta —  úzka —  bola pokrytá tŕním a prebiť sa cez jej 
prekážky vyžadovalo veľa námahy a sebazaprenia. Bela 
to cesta boja za prekonanie samého seba.

Na rozhraní týchto dvoch ciest márnotratného syna 
rozhodujúcu úlohu zohral moment, keď márnotratný syn 
pozrel do svojho vnútra, do svojho rozháraného svedomia 
a dospel k tomu, že svoje stratené šťastie môže znovu 
nájsť iba v pohode otcovského domu. Preto s.a rozhodol: 
.¿Vstanem a pôjdem k môjmu otcovi.“ (Lk  15, 18).

Sme kresťania! Každý z nás ide svojou životnou cestou 
smerom k večnému cieľu —  k Bohu. Mali by sme sa často 
zamyslieť nad slovami Sv. písma: „Urovnaj cestu svojej 
nohy, nech sú upravené všetky tvoje cesty.“ (Prísl. 4, 26).

(D ok on čen ie  na str. 7 )
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Pre6o sa rozvádzate-?

L i s t y  z o s o b á š e n ý m  

9.

Drahí!

Sobáš -  radostný deň v rodine. Tešia sa ro
d ič ia , teš ia sa m ladom anželia. Rodinný život vás 
dvoch sa začal radosťou, šťastím. Proste Pána 
Boha, aby vaše m anželstvo bolo vždy radostné. 
Proste Pána Boha, lebo v živote sú aj ťažkosti, ba 
niet života bez ťažkostí. A aby tie to  ťažkosti ne
viseli nad manželstvom, musíte mať ducha o b e  
t a v o s t i .  Kde u m anželského páru niet o beta
vosti, tam  n iet ani lásky. Ich láska je mŕtva. 
Buďte ochotní a hotoví obetovať sa a tak brá
niť váš m anželský život.

O betavosť v m anželstve -  to znam ená, že 
manžel už nemyslí len na seba, ta k tie ž  m anželka  
nemyslí len na seba, a le  obidvaja myslia predo
všetkým na seba navzájom . C hráňte  seba, svoje 
zdravie -  pre seba vzájom ne. Z riekn ite  sa všet
kých návykov, ktoré by škodili manželstvu. Kres
ťanské manželstvo, to  je žiť pre svoju manželku, 
pre svojho m anžela. A  v tom to je šťastie.

Založili ste rodinu. N ezabudnite! Hospodárske  
nedostatky zapríč iňujú  rodine ťažkostí, a le  neni
čia ju. N ič í ju nedostatok viery vo večnosť, nedo
statok mravných náboženských zásad u m anžela  
a manželky, nedostatok obetavosti u manželov. 
Prijm ite Boha do vašej rodiny, aby vám pom áhal, 
viedol a dával vám silu! M anželstvo znesie všet
ky ťažkosti, keď budete mať vieru v Boha. Dodr
žujte prikázan ia Božie. M a jte  ducha obetavosti. 
Deľte sa o svoje starosti, žia le , nádeje a radosti. 
A keď sa stretnete s ťažkosťami, pripom eňte si 
slová apoštola Pavla, povedané manželom: „N es
te  si navzájom  svoje bremená a tak  splňte zákon  
Kristov" (L ist G alaťanom  6,2 ).

Kríza moderných m anželstiev vo veľkej miere  
je z n e d o s t a t k u  o b e t a v o s t i .  Ž ivo t ro
diny žiada veľa obetí. Spoločný život, vzájom né  
chyby a slabosti manželov, m ateriá lne starosti, 
výchova a zaopatrenie detí -  to všetko vyžadu
je obete, a le  pom áha ich ľahšie znášať dôvera  
v Boha, svedom itá vzájom ná láska, vzájom ná  
obetavosť.

Naša C irkev nám ukazuje veľa svätých m an
želstiev: svätých manželov, sväté manželky, ob i
dvoch svätých, ba ešte aj ich deti. Avšak nemys
lime si, že oni chodili len po kvetoch, že nemali 
žiadne ťažkosti. Naopak, n iektorí z nich mali ta 
ké ťažkosti, že m anželia našich čias by boli nie 
raz, a le sto ráz sa už rozviedli, alebo jeden dru
hého nechali. A  oni, naopak, vydržali, sta li sa 
svätým i. Brána do kráľovstvá nebezkého je úzka.

Tak napríklad  dňa 22. m arca C irkev svätí pa
m iatku sv. K ataríny Janovskej, k'corá žila  na kon
ci 15. storočia. Bola to dcéra nám estníka neapol
ského kráľa. V yd a la  sa za Ju liána Adorna. V ý 
sledkom toho bol celý rad utrpení, Ju lián  bol zlý, 
ľahkomyselný, vo vzťahu ku K ataríne grobián. N e
videl, alebo nechcel v id ieť ani jej krásu, ani jej 
dobrotu a šľachetného ducha. K atarína bola bez
radná. Použila všetky spôsoby, aby ho napravila . 
Jej obetavosť bola nekonečná. Krivdy znášala tr 
pezlivo a m odlila sa za svojho m anžela. No raz

ochorel o v chorobe sa zmenil. N avrátil sa a ro
bil pokánie do konca života. Sv. Katarína napísa
la knihu O láske k Bohu, v ktorej píše: „O, láska 
svätá! Kto teba má, je blažený. Ty robíš zlých 
ľudí dobrými!"

Drahí! Sv. K atarína Janovská nám slúži ako 
príklad manželskej obetavosti, ktorá ju priviedla  
až na o ltá r svätosti. Raz povedala jednej žene, 
ktorá od nej ž iad a la  radu: „Nech bude v tvojom  
srdci Ježiš, v tvojej mysli večnosť, pod tvojim i 
nohami svet, vo všetkých tvojich skutkoch vôľa 
Božia!" Jej slová aj ja vám opakujem, drahí, aby 
boli príkladom  vášho manželského šťastia: „Nech  
bude v srdciach vašich Spasiteľ, v mysliach va
šich večnosť, pod vašimi nohami svet, vo všet
kých skutkoch vašich vôľa Božia!" Dodržujte toto  
a budete šťastní!

Na príhovor sv. Kataríny Janoveskej nech vám 
do Pán Boh radostné manželstvo, pokojné, šťast
né, nech vám dá silu obetavosti, aby ste zdoko
nalení v čnostiach a bohabojnosti urobili šťast
nými seba, dosiahli spásu, a vzorným kresťan
ským životom oslavovali Boha. o. Štefan

10.
Drahí!

Pri vašom sobáši ste počuli modlitbu, v ktorej 
náš sobášny obrad pripom ína také významné 
bib lické manželsvá, ako bolo Abrahámovo a Sá- 
rino, Izákovo a Rebekino, Jakubovo a Ráchelino, 
Zachariášovo a A lžbetino. Prví tra ja  boli staro
zákonní patriarchovia so svojimi manželkami, 
spravodliví pred Pánom Bohom. Zachariáš a Alž
beta boli rodičmi sv. Jána K rstiteľa, predchodcu 
Kristovho. Náš sobášny obrad ich spomína preto, 
aby oni vám boli príkladom , aby ste ich nasle
dovali.

V  manželstve nastáva také veľké spojenie du
ší, že ženích a nevesta predstavujú j e d n u  by
tosť, aby sa tým  ukázalo na najvyšší stupeň tej 
jednoty. Dve osoby, dve polovice, tvoria jeden 
pár. Plece pri pleci, ta k  ako ste stáli pri sobáši 
v chráme, vždy sa držiac za ruky, kráčajte v ži-



vote spolu. Aby ste ž ili odlúčene, na to  nemožno 
ani myslieť. Oni nie sú „ ja "  a „ ty " ,  ale „m y". 
„Každé kráľovstvo proti sebe rozdelené spustne, 
dom na dom padne", (Lk 11, 17) -  napomína 
vás Ježiš Kristus.

Manželstvo -  rodina je nerozdeliteľná a je
diná. Manžel a manželka majú tvo riť, podľa p lá 
nu S tvoriteľa, silne vybudovanú pevnosť -  jed
notu, ktorá by bola zárukou a ochranou manžel
stva -  rodiny v búrkach života. A tú to  jednotu 
manželstva treba podoprieť duchovne. Äj tu C ir
kev poukazuje na najmocnejšie centrum kres
ťanskej rodiny, Ježiša Krista. Kristus je hlava 
mystického te la  C irkv i, teda ani rodina nemôže 
mať inú hlavu ako Ježiša Krista. Lebo viera 
v Krista dáva silu a svetlo vo vše'ckých^kompli- 
kovaných prípadoch a otázkach, ktoré časom 
zmietajú rodinou. Jednota v rodine slovami 
apoštola Pavla znamená to, čo jednota medzi 
Kristom a C irkvou. Preto v kresťanskom man
želstve predovšetkým je potrebná jednota v ná
zoroch, jednota v túžbach, jednota v živote. Pre
to sa s tre tli dvaja, aby si vzájomne pom áhali, 
aby sa navzájom podporovali. Oni sú povolaní 
k tomu, aby jeden druhému boli posilou a po
mocou. Kresťanské manžélstvo má byť nielen 
jedno telo, ale aj jedno srdce v Pánu.

Vy ste už rodina. „Kde sú dvaja v mojom me
ne, tam som aj ja," -  hovorí Ježiš Kristus. Pre
to v živote C irkv i bolo veľa rodín spravodlivých, 
svätých. Bola to  sila  Božid, ktorá do nich v lie 
vala vždy novú ochotu a silu  viesť spravodlivý 
život. Tú silu vám dá spoločné pristupovanie 
k sv. prijím aniu. Apoštol Pavol nazýva najsv. 
Eucharistiu putom jednoty. Urobte všetko, aby 
Ježiš Kristus bol kráľom vašej rodiny.

10. mája C irkev svätí pam iatku sv. Izidora 
Madridského, oráča. Jeho manželku Máriu 
v Španielsku tiež uctievajú ako svätú a jej pa
miatku tam slávia 8. septembra. Obaja pochá
dzali zo Španielska a ž ili v 12. storočí. Svätá 
rodina, manžel a manželka. Čestní, pracovití, 
robili dobré skutky. O M árii hovorí jej ž ivo to 
pisec, že bola svojmu manželovi neúnavnou p o 
m o c n í č k o u .  Boh žehnal ich prácu a ich 
manželstvo. Podľa ich vzoru aj vy sa spoločne 
modlievajte, chráňte si nerozlučnosť manželstva 
a buďte vzorom vo svätosti.

Drahí! Na počiatku sme si pripom enuli krásne 
starozákonné manželtsvá. Spomínajúc ich 
v modlitbe sv. C irkev vás tak to  žehná: „P lesaj, 
ženích, ako Abrahám a požehnaný buď ako Izák 
a Jakub, chodiac v pokoji a p ln iac v sp ravod li
vosti Božie prikázania !" ,,A ty, nevesta, plesaj 
ako Sára, raduj sa ako Rebeka, požehnaná buď 
ako Ráchel, tešiac sa svojmu mužovi, zachová
vajúc predpisy zákona, lebo tak  chcel Boh."

Drahí! Vo vašom manželstve nasledujte svä
tých vo vernosti, čestnosti, sp ravod livosti tak  
ako rob ili Zachariáš a A lžbeta. o. Štefan

Započúvajme sa do krásnych slov Kristových a jeho vý
zvy: „Keď niekto chce za mrnou ísť, nech zaprie sám seba, 
vezme svoj kríž a nasleduje ma“ (Mk 8, 34). Poďme po 
jeho stopách lásky a sebazaprenia! Nasledujme ho, aby 
sme došli do večnej slávy jeho nebeského Kráľovstva!

o. Ján TICHÝ

PAPE Z MIERU
(18. pokračovanie)

VYVRCHOLENIE PRIPRAV NA KONCIL
14. novembra 1960 Ján XXIII. prijal vo svätopeterskej 

bazilike členov a poradcov všetkých pápežských komisií 
pre prípravu koncilu. V prejave k nim povedal: „V súčas
nej dobe tvárnosť sveta sa prenikavo zmenila, ťažko sa 
drží na nohách uprostred zvodov a nebezpečenstiev temer 
výlučného vyhľadávania len hmotných dobier, zatiaľ čo 
upadávajú a strácajú na sile duchovného a nadprirodzené
ho poriadku, ktoré charakterizovali prenikanie a šírenie 
kresťanskej civilizácie cez dlhé storočia. V súčasnej dobe 
prichodí priviesť k čistým prameňom zjavenia a ústneho 
podania nielen jeden alebo druhý bod učenia, prípadne 
disciplíny, ale ide skôr o to, aby sa vrátila pôvodná hod
nota a krása samej podstaty ľudského a kresťanského mys
lenia i spôsobu života, ktorých Cirkev je odvekou stráž- 
kyňou a učiteľkou ...".

V ďalšej časti prejavu informoval sv. Otec členov ko
misií o stave prípravných prác, o zhromaždenom materiáli, 
o jeho štúdiu, ktoré skúmajú skúsení odborníci. Nakoniec 
dodal: „ . . .  Teší nás, že prvé informácie, ktoré kolujú po 
šírom svete, vzbudili úctivú pozornosť aj mimo múrov ka
tolíckej Cirkvi, medzi oddelenými bratmi: to Nám dáva už 
vopred vychutnať radosť jednoty všetkých v Krista veria
cich . . .  Avšak koncil má svoje vlastné pole činnosti: me
nuje sa predovšetkým a výlučne katolíckej Cirkvi, našej 
Matke a jej vnútornej o rgan izá c ii...“

Ján XXIII. venoval v tomto období všetky sily príprave 
koncilu, akoby už v predtuche svojho odchodu na večnosť. 
Povzbudzoval biskupov, kňazov i veriacich, chorých i detí 
k horlivej modlitbe za koncil. Na sviatok sv. Jozefa 1961 
vydal osobitný Apoštolský list, ktorým ustanovil sv. Jozefa 
za ochrancu koncilu. Píše sa v ňom: „ . . .  Toto je, hľa, kon
cil: pápež ako hlava a okolo neho a s ním kardináli, bis
kupi zo všetkých krajín, doktori a učitelia, najpovolanejší 
v  rozličných odstupňovaniach a vo svojich odboroch. Ale 
koncil je určený pre všetok kresťanský ľud, ktorý je na 
ňom zainteresovaný oným dokonalým prúdením milosti, 
kresťanskej životnosti, čo uľahčuje nadobudnutie cenných 
hodnôt prítomného života a zaručuje bohatstvá večnosti. 
Všetci sú teda zainteresovaní na koncile: hierarchovia i 
laici, veľkí i malí, zo všetkých končín sveta, z každej 
vrstvy, z každého kmeňa, z každej fa rby__ "

V ďalšom Apoštolskom liste z 11. apríla 1961 píše: „O d
kedy sme sa rozhodli konať všeobecný cirkevný snem, kaž
dodenne sa modlievame k Bohu, aby vylial hojnosť svojho 
milosrdenstva na Cirkev a jej pastierov. Koncil je totiž 
veľké dielo, na ktoré ľudské . sily nestačia: svoju silu a 
účinnosť má od nášho Spasiteľa . . .  Pevne dúfame, že vše
mohúci Boh a svätí v nebi vypočujú naše prosby, a že 
Cirkev bude svietiť príkladom svojej podivnej jednoty, 
pravdy, a lásky všetkým, ktorých by k nej pritiahol, aj tých, 
čo sú doteraz mimo jej materinského lo n a .. . “

Na Vianoce 1961 v Apoštolskej konštitúcii „Humanae 
salutis“ (Ľudská spása) pápež úradne zvolal Druhý vati
kánsky koncil. V Klementínskej sále vo Vatikáne slávnostne 
podpísal tento dokument a odovzdal ho generálnemu ta
jomníkovi koncilu mons. P. Felicimu, aby ho prečítal pri 
vchodoch štyroch hlavných rímskych bazilík.

V tejto zvolávacej konštitúcii sa o. i. hovorí: „Dnes Cir
kev vidí, že ľudstvo prežíva vážne ťažkosti. Zatiaľ čo ľud
stvo prekonáva vzrast k novej epoche, Cirkev má nesmier
ne úlohy ako v najťažších chvíľach svojich dejín. Vskutku, 
od Cirkvi sa žiada, aby priviedla do žíi dnešnej spoloč
nosti oživujúcu, večnú a božskú silu evanjelia. Dnešná 
spoločnosť sa síce chlúbi vynálezmi na poli vedy a tech
niky, ale trpí nedostatkami sociálneho poriadku . . .  Je nám 
zrejmé, že dnešné ľudstvo nepokročilo rovnako vo veciach 
ducha ako vo veciach hmotných. Dôsledkom toho je, že 
ľudia zanedbávajú nepomíňajúce hodnoty a naopak, túžia 
po. prechodných rozkošiach, ktoré pokročilá technika ľah
ko poskytuje. . . "

Túto zvolávaciu konštitúciu pápež zakončil slovami: „Po 
vypočutí mienky našich bratov kardinálov svätej rímskej 
Cirkví, autoritou Pána nášho Ježiša Krista, svätých apoš
tolov Petra a Pavla i Našou vyhlasujeme, oznamujeme a 
zvolávame na budúci rok 1962 ekumenický a všeobecný 
koncil, ktorý sa bude sláviť vo vatikánskej bazilike v dňoch,

(Pokračovanie na str. 14. a 15.)



Z  biblických dejín
Poďm e k Srdcu Ježišovm u

„Poďme k Srdcu Ježišovmu a kla
ňajme sa jemu . . . ! “ spieva náš zbož
ný ľud, a to oprávnene a preto vrúc
ne a úprimne!

Ježiš, Boh a Pán, vrúcne miloval a 
miluje aj dnes svojou večnou láskou 
srdcia ľudských pokolení všetkých 
čias. Táto jedine pravá, nezištná a 
nesfalšovaná láska priviedla Syna Bo
žieho až na drevo kríža. Tam stotník 
roztvoril kopijou hruď Bohočloveka, 
aby z prebodnutého a otvoreného 
srdca Spasiteľa nielen raz vytiekla 
krv a voda, ale aby neustále vyvie
rala Božia láska.

Stotník pri pohľade na Ukrižova
ného vyznal svoju vieru: „Tento člo
vek bol naozaj Syn Boží! (M k 15, 39). 
Neviditeľná lúče otvoreného Božské
ho Srdca Spasiteľa osvietili um a po
znanie stotníka, hrejivou žiarou ožia
rili tvrdé srdce vojaka. Lež lúče, sá
lajúce zo Srdca Spasiteľa, sú aj sá
laním Božej lásky k ľudskému stvo
reniu.

Ak si túto mystickú skutočnosť uve
domíme, potom sa zapojíme do ne
spočítateľného radu verných ctiteľov 
Božského Srdca Ježišovho.

V starozákonnej dobe, Boha s vy
voleným židovským národom spájala 
Archa zmluvy“. Boh spečatil svojou 
prítomnosťou, v podobe mraku, svo
ju lásku k vyvolenému národu.

V  novozákonnej zmluve, Ježiš Kris
tus, Syn Boží, spečaťuje svoju lásku 
k vykúpenému ľudstvu, prítomnosťou, 
stálym j e s t v o v a n í m  svojej Bož
skej podstaty, v najsvätejšej E u c h a- 
r i s t i i, vo sviatosti Oltárnej!

Nuž, aká môže byť ľudská odpo
veď na prekypujúcu Božiu lásku k 
nám? Jednoznačná! P o ď m e  k 
S r d c u  J e ž i š o v m u !  Nielen slo
vami, moditbami a spevom, ale pre
javmi hlbokej viery, úcty a lásky, 
tým stálym a vecným z á u j m o m
o sviatostného Spasiteľa: č a s t ý m ,  
ba ak možno, aj d e n n ý m  pristu
povaním k sv. prijímaniu!

Pozýva a volá nás k sebe Boh a 
Pán. On vie, že sme často unavení, 
vyčerpaní, znechutení i rozorvaní. 
Chce nám pomôcť úspešne prekonať 
ťažkosti, uspokojujúco sa vyrovnať s 
mnohými problémami, ktoré nás za
ťažujú a znemožňujú v spokojnom 
žití.

Známa je veľkorysá dobrota Bož
ského Srdca Spasiteľa! Prostredníc
tvom sv. Márie Margity Alacoque Spa
siteľ dal prisľúbenia tým, ktorí po 
deväť mesiacov na prvé piatky v úp
rimnej zbožnosti a čistote svojho srd
ca pristúpia k sv. prijímaniu:
1. Dám im všetky milosti potrebné 

ich stavu.
2. Ich rodmám uštedrím pokoj.
3. Vo všetkých trápeniach ich po

teším.
4. V  živote, ale najmä pri smrti, 

budem im istou ochranou.
5. Každé ich podujatie hojne po

žehnám.
6. Hriešnici nájdu v mojom srdci 

žriedlo a nekonečné more milosr
denstva.

7. Vlažné duše stanú sa horlivými.
8. Horlivé duše obsiahnu veľkú do

konalosť.
9. Požehnám domy, v ktorých si ob

raz môjho Srdoa zavesia a uctia.

DALSÍ PROROCI

Po p ro rok och  E liá šov i a E liz e jo v i b o li ešte štyria  ve ľk í proroci 
(Iza iá š , Jerem iáš, E zech ie l, D an ie l] a 12 m alých  p rorokov : (Oze- 
áš, Joel, Am os, Abdiáš, Jonáš, M icheáš, Nahum , Habakuk, Sofo- 
niáš, Ageus, Zachariáš, M a lach iáš ). V šetc i štyria  ve ľk í proroci 
a 12 m alých  nap ísa li kn ihy, k to ré  sú časťou  Svätého písm a Sta
réh o  zákona.

P ro rok  Iza iáš  ž il  v ôsm om  s to roč í p red  Kristom , h lása l vieru 
v p ravéh o  Boha a dal n a jk ra jš ie  p ro roc tvá  o budúcom  Spasite
ľov i. On p ro rok ova l, že  M atkou Spasiteľa  bude Panna: „H la , Pan
na počne a po rod í Syna a jeh o  m eno bude Emanuel, čo znamená 
„S  nam i B oh“ . P ro rok ova l i o n aroden í a u trpen í Spasiteľa.

P ro rok  Jerem iáš, E zech ie l a D an iel v o la li Iz ra e lito v  k pokániu, 
ukazu júc na m ilosrden stvo  Božie. „H o v o r í Pán: „Ja si nepra
jem  sm rť h riešn ika ; chcem , aby sa n ap rav il a ž i l . “ (E zech ie l], 
Pokán ie  h lása l i p ro rok  Jonáš. „Pán  odpúšťa kajúcem u hriešn i
kovi, p re to že  On je  n a jm ilo srd n e jš í“ .

Pos ledným  p rorok om  bo l M alach iáš [roku  400 pred  Kristom ], 
P ro rok ova l, že  Spasiteľ ustanoví n o v ú  o b e ť ,  k torá bude sa 
p rinášať Bohu n ie len  v Jeruzalem e, ako to bo lo  v  Starom  zákone, 
a le  na ce le j zem i. Táto  nová  obeť je  obeť S l u ž b y  B o ž e j ;  pri
nášajú  ju  na ce lom  svete  ako na jk ra jš iu  oslavu  Pána Boha.

My si p redstavu jem e p ro rok ov  ako ľudí, k to rí predpovedajú  
budúcnosť. A však  p ro ro c i b o li p redovšetkým  ľudia, k torí hovo
r i l i  v  Božom  m ene, b o li B ožím i poslam i. A  len  n iekedy, ked  im 
Boh u lož il, p red p oved a li budúce udalosti.

Boh si v yb ra l p ro rok ov  zo  všetkých  soc iá ln ych  vrstiev. Amos j  

bol pastier, M icheáš ro ľn ík , Iza iáš  šľach tic , Zachariáš kňaz. Nie- i 
k to rých  p ro ro k o v  uväzn ili, iných  pozab íja li. j

Teda  p ro ro c i p redovšetkým  h lása li v ie ru  v  Boha. A  v tom  zmy- I 
s le  v še tc i k res ťan ia  m ajú byť „p ro ro k m i“ . Svo jím  životom , pri- ! 
k ladným  kresťanským  ž ivo tom  sú pov in n í h lásať Boha. !

KTO JE BOH A  AKÝ JE BOH?

Boh je  Pán ce léh o  sveta  a vesm íru , náš Otec nebeský. Že Boh 
jes tvu je , poznávam e:

1. Z v i d i t e ľ n é h o  s v e t a .  N ič  sa nem ôže u rob iť samo od 
seba. Dom má svo jh o  s tav ite ľa , svet a ce lý  vesm ír má svojho 
S tvorite ľa .

2. Z o  v z n i k u  ž i v o t a  n a  z e m i .  Z n ež ive j hm oty sa 
nem ôže v lastnou  s ilou  vyv in ú ť ž ivá  bytosť. P reto  p rvé  rastliny, 
p rvé  zv ie ra tá  a p rvých  ľud í s tvo r il Boh a dal im  zákony, ako sa 
m ajú ď a le j ro zm n ožova ť.

3. Z o  z á k o n o v  p r í r o d y .  V šetko  v p r írod e  sa riad i múd
rym i zákonm i. T ie to  zákony n eu rč ili ľudia ,ale S tvorite ľ prírody
—  Boh. P r írod a  je  o tvo ren á  kniha, z k tore j m ožno vyč íta ť jestvo
van ie  a dokon a losť Boha. P rírodn é  ved y  nás vedú  k Bohu. Čím 
v ia c  sa ro zv íja jú  p r írod n é  vedy, tým  širš ie  obzory  sa otvárajú 
p red  nam i, aby sm e p och op ili, že  ten to  krásny, účelne usporiada
ný, h arm on icky  z lad en ý  sve t a vesm ír nem ohol povsta ť sám od 
seba, a le  dosta l ex istenc iu  od nekonečne dokonale j, múdrej a 
s ta ros tlive j bytosti, k torú  v e r ia c i ľud nazýva  B o h o m .  Čím 
h lbš ie  č lo v ek  skúm a prírodu , tým  väčš ie  d ivy  v  nej ob javu je a 
tým  s iln e jš ie  sa p resvedču je , že  c e lý  vesm ír n epovsta l sám od 
seba, a le  m usela  ho s tvo r iť  n e jaká  vyššia  bytosť. —  V  prírode sa 
d e je  všetko  pod ľa  presných  zákonov.

4. Z h l a s u  s v e d o m i a .  K aždý  č lo vek  má vo svo je j duši 
vn ú to rn ý  hlas, k to rý  mu h ovorí, čo je  dobré a čo je  zlé. Keď 
u rob ím e n iečo  dobré, ten to  h las nás chvá li. Keď  urobím e niečo 
z lého , tak nám  vyč íta . Ten to  h las nazývam e svedom ím . Svedo-



mie sme si sam i neda li, ani ho nem ôžem e odstrán iť. S vedom ie 
nám mohol dať len  náš S tvo r ite ľ —  Boh.

5. Z n a d p r i r o d z e n é h o  z j a v e n i a  B o ž i e h o .  Pán 
Boh sa z javova l ľuďom  —  sp ravod livým  Starého zákona v  podobe 
človeka, h ovor il s n im i ľudským  s lovom  a pou čova l ich  o sebe 
samom. P lnosť poznan ia  Boha nám  z ja v il náš Spasieľ Ježiš K r is 
tus.

6. Z o  s v e d e c t v a  r o z u m u .
Zo Svätého písm a v iem e o Bohu toto:
Samého Boha n ikto n ikdy  n ev id e l a ani ho v id ie ť  nem ôže, p re 

tože Boh je  čistý duch a ducha te lesn ým i očam i n ie je  m ožné v i 
dieť.

Pán Boh v čase nem á ani poč ia tok  ani kon iec. On vžd y  bol, je 
a bude. Preto hovorím e: Boh je  v e č n ý.

Boh je  všade, na každom  m ieste. M y n ikdy n ie sme sami, Boh 
je všade s nami. Preto  h ovorím e: Boh je  v š a d e p r í t o m n ý .  
(Ak by si si n iekedy pom ysle l, že  ty si sám, a p reto  m ôžeš rob iť  čo 
chceš, pripom eň si: „Ja n ie som  sám, tu je  aj Pán Boh a všetko 
vidí.“

Pán Boh v ie  všetko, v ie  i naše n a jta jn e jš ie  m yšlien ky . Preto  
hovoríme: Boh je  v š e v e d i a c i .  N ie len  preto kona jm e dobro, 
lebo to v id ia  ľudia, a lebo aby to v id e li ľudia. Boh je  ten, k torý  
všetko vid í, v ie  a odm eňu je aj naše sk ryté  dobré skutky.

Boha si p redstavu jem e ako dobrého Otca, k torý  nás má n e
smierne rád.

Máme m ilova ť Pána Boha n ie len  slovam i, a le  i skutkam i.
0 Bohu hovorm e s úctou. N ie  je  pekné, k eď  sa n iek to  z le  v y s lo 

vuje o vlastnom  otcovi, tým  v iac  o nebeskom  Otcovi.
H lavné je, aby sm e sa n ikdy  nehanbili, že  verím e v Boha a že 

sme kresťania.
S Bohom hovorím e vtedy, k eď  sa m o d l í m e .  Naša  m odlitba 

má byť úprim ná a dôverná. Je to p re ja v  syn ovskej lásky  vo č i Bo
hu.

Sväté písmo o Pánu Bohu nás učí a napom ína: „M ilu j Pána 
Boha tvojho ce lým  svo jím  srdcom , celou  svo jou  dušou, všetkou  
svoj silou a všetkým i svo jim i m yš lien kam i.“ (M t 22, 37).

ČASY PRED PRÍCHODOM SPASITEĽA V  IZRAELI A  U PO H AN
SKÝCH NÁRODOV

Izraelský štát si podm aň ova li rô zn e  národy, pos ledn í R im a
nia v roku 63 pred Kristom . R im ania v  roku 37 pred  K ristom  
ustanovili H erodesa za  k rá ľa  Izrae la . H erodes bol cudzinec (Idu - 
mejec ,nie Iz ra e lita ), k tomu ešte pohan. Tým to  bo lo  odobrané 
„žezlo  od Júdu“ —  znak v lády , znak toho, že  už nastal čas p r í
chodu Spasiteľa, ako p ro rokova l patriarcha Jakub. V  Iz ra e li v te 
dy vyn ik li rôzne sekty : Fa rize ji, k to rí sa v yd á va li za  v e ľm i ná
božných a čestných, v sku točnosti b o li v e ľm i nam yslen í a p ln í 
všelijakých hriechov. Saduceji n eve r ili v  záhrobný živo t, p rekrú 
cali Boží zákon  a ba lam u tili ľud. V e ľk á  väčšina  ž id ovskéh o  n á 
roda očakáva la  M esiáša ako po litick éh o  oslobod iteľa .

Iné národy boli pohanm i a bo li vo  ve ľkom  úpadku:
1. Boli m o d l o s l u ž o b n í k m i ,  p ovažova li za  bohov Slnko, 

Mesiac, hviezdy, rôzne zv iera tá , rob ili si bôžikov z dreva, kam e
ňa, kovu, prinášali im  obete, často zab íja jú c ako obeť ľudí, h la v 
ne deti.

2. Z e n a u nich bola len  otrokyňou . Kupova li ju a predáva li.
3. C h u d o b o u  bolo pohŕdané, nad chudobným i n ik to  nem al 

m ilosrdenstvo.
4. V lád lo  n á s i l i e .  N ebo lo  žiadnej spravod livosti.
5. Väčšina ľudí bola v o t r o c t v e .  V  rokoch  136— 71 pred 

Kristom boli v rím skom  im périu  tr i povstan ia  o trokov. Posledné 
viedol Spartakus, k torý  m al 70 tis íc  stúpencov. Povstan ie  Spar- 
taka bolo z lik v id ovan é  L ic in iom  Crassom  v roku 71 pred  K ris 
tom .Crassus p rikáza l p ozd ĺž  cesty  V ia  App ia  6 tis íc  o trokov  ukri
žovať.

10. Kňazom dám milosť, aby i najza- 
tvrdlivejšie srdcia obrátili.

11. Mená tých, čo túto pobožnosť 
rozširujú, budú zapísané v mojom 
Srdci a nikdy nebudú z neho vy
treté.

12. V prehojnom milosrdenstve svoj
ho Srdca sľubujem, že tým, ktorí 
v prvé piatky deväť po sebe na
sledujúcich mesiacov budú prijí
mať, dám milosť kajúcnosti, že 
nezomrú bez mojej milosti, ani 
bez prijatia sviatosti a že im mo
je Srdce bude bezpečným útočíš- 
ťom v hodine smrti.

Človek je vierolomný vo svojich, aj 
čestných vyhláseniach a prísľuboch, 
nie však Boh!!!

Najkrajšou odpoveďou ľudského 
srdca na Božiu lásku, zhovievavosť, 
trpezlivosť a starostlivosť je časté, 
ba denné pristupovanie k sv. prijí
maniu.

}e to z a s v ä t e n i e  s a  Božské
mu Srdcu Spasiteľa, ako odprosenie 
za tých, ktorí vo svojej nevedomosti, 
či aj spupnosti a ľudskej úbohosti, 
zotrvávajú vo svojich neprávostiach, 
hriechoch a tragických omyloch . . .

Z a s v ä ť m e  Božskému Srdcu svoj 
osobný život, život medzi blížnymi, 
život našej práce, námah a snaženia, 
úspechov i neúspechov, radostí i út
rap, bolestí a žiaľov, v povzbudzujú
cej d ô v e r e  a n á d e j i  na večnú 
spásu!

Zasväťme Božskému Srdcu svoje 
r o d i n y !

Zasväťme Božskému Srdcu bolestné 
stony chorých, fyzicky i duševne tr
piacich v opustenosti, biede a rozor
vanosti umierajúcich, ktorí už nema
jú dostatok síl a schopností, čo i len 
vzdychnúť: „Bože, buď nám hrieš
nym milostivý!“ . . .

Kto sám chce žiť v hrejivom jase 
Božej lásky, sám ju musí aj vyžaro
vať pre druhých! Božské Srdce Spa
siteľa nevylučuje nikoho zo svojej 
blahopriazne, ale volá nás všetkých 
do svojho božského prístavu pokoja, 
mieru, blaha a spásy:

„Poďte ku mne všetci, ktorí sa na
máhate a ste obťažení, a ja vás ob
čerstvím. Vezmite na seba moje jar
mo a učte sa odo mňa, lebo som ti
chý a pokorný srdcom a nájdete od
počinok pre svoje duše. Veď moje 
jarmo je príjemné a moje bremeno 
je ľahké“.

Teda, „Poďme k Srdcu Ježišovmu a 
klaňajme sa Jemu . . . ! “

Tibor FEDORONKO

Legen d y  o k vetoch

1. NEZÄBUDKA

Každú jar, keď slnko začne tuhšie 
prihrievať a keď sa vlahý vetrík ne
sie ponad zelené lúky a háje, začí
najú kvitnúť kvietky v Božej prírode, 
sťaby sa pretekali, ktorý sa prv roz
vije ľuďom na potechu a Stvoriteľovi 
na chválu.

A medzi prvými jarnými kvetmi sú 
belasé nezábudky, a na niektorých 
lúkach ich kvitnú tisíce a tisíce, sťa
by sa modrá obloha zniesla na zeleň 
našich lúk.

A práve okolo ich mena vznikla 
milá legenda.



Bolo to dávno, veľmi dávno, keď 
naša zem prežívala svoju prvú jar a 
keď všade dookola bol samý divu- 
krásny vonný kvet.

Ktože ich tak pekne utvoril? Kto 
ich tak kráľovsky zaodial? Kto ich 
pozlátil jagavým slnkom a kolísal v 
nežnom vetríku?

Sám Stvoriteľ, a preto zo všetkých 
zakvitnutých lúk a vŕškov a vrchov 
sa dvíha k nemu nesmierna pieseň 
chvály a lásky.

I zišiel Pán zo svojho nebeského 
trónu a vydal sa na púť pomedzi 
kvietky, aby každému dal priliehavé 
meno.

Kvety sa nevedia vynadívať na je
ho svätú tvár a snehobiele šaty; po
zorne sledujú, ako si ľahko kráča, že 
sa tráva pod jeho nohami ani nezo
hne; srdiečko im nedočkavo tlčie, 
kedy sa zastaví pri nich a aké meno 
im udelí.

A Stvoriteľ prichádza, na každý 
kvietok sa usmeje, každému povie 
láskavé slovíčko a milé mená sťa ja
gavé perly vychádzajú z jeho otcov
ských úst: fialka, prvosienka, sedmo
kráska, sasanka, ružička a na stá a 
stá ďalších a ďalších.

A na brehu pri potôčiku v tôni ze
leného krovia čaká belasý kvietok, 
srdiečko mu bije ani zvonček, keď sa 
Pán blíži — ale, och, Stvoriteľ pre- * 
chôdza ďalej, ako keby ho ani nevi
d e l. . .

— Pán prešiel, nevidel ma, — smú
ti kvietok, — či len ja ostanem bez 
mena?

I osmelí sa, zodvihne hlávku a do
jatý volá spod kríka:

— Pane, ach, Pane, nezabúdaj na 
mňa!

Tu sa Stvoriteľ obráti, skloní sa k 
belasému kvietku a láskavo sa opýta:

— Co si žiadaš, útly kvietoček? 
Čakáš meno, aké ti najkrajšie prista
ne? Bál si sa, že azda zabudnem na 
teba? Oj, nie, Stvoriteľ nezabúda ani 
na svoje najmenšie stvorenie. Nuž 
dám ti meno, ako si volal za mnou: 
„Nezabúdaj na mňa!“, alebo nakrát
ko: „Nezábudka“. No, si spokojný?

Nezábudka je v prvej chvíli natoľ
ko dojatá, že nevládze preriecť slo
víčka, len nemo hlávku skloní na 
znak súhlasu a vďaky za Božiu lás
kavosť.

I usmeje sa dobrotivý Stvoriteľ na 
ňu a velebným krokom odchádza do
prostred lúky iným kvietkom rozde
ľovať mená, aké im najkrajšie pri
stanú.

A vďačná Nezábudka si tíško šep
ká za ním:

— Äno, Pane, ani ja nikdy neza
budnem na Teba: v mojich belasých 
kvietkoch sa bude odrkadľovať mod
rá farba Tvojho neba, a každú jar 
bude Tebe patriť aj všetka čerstvá 
krása mojich nových kvietkov!

A tak nás Nezábudka učí, že keď 
úprimne milujeme svojho nebeského 
Otca, ani on na nás nikdy nezabud
ne, ako nezabudol ani na najskrom
nejšie kvietky na lúke a na poli.

Z taliančiny podáva Maroš Madačov

6. V e ľk ý  m ravný úpadok.
Slabí, biedni, u tláčaní čaka li na záchranu, čakali čas, kedy 

sa z ja v í Spasiteľ.

SVÄTÉ PÍSMO STARÉHO ZÁKONA

Všetko, doposia ľ uvedené, nachádza sa v  knihách Svätého pís
ma Starého zákona.

Sväté písmo —  to je zb ierka kníh, napísaných z vnuknutia 
Svätého Ducha, k toré C irkev uznala za slovo Božie. Sám Svätý 
Duch do istej m iery  vnukol p isateľom  kníh Svätého písma tie 
kn ihy písať. On im ukázal a zjav il, čo majú písať a sledoval ich 
písanie, aby nezblúdili. Teda vlastným i a skutočným i autormi 
Svätého písma neboli ľudia, a le Svätý Duch. Č lovek bol akoby 
nástroj, prostredn íctvom  ktorého hovoril Svätý Duch. Pravda, štýl, 
výber slov, spôsob vy jad ren ia  a pod. sú od samých pisateľov.

Svätá písmo po grécky  sa vo lá  „B ib lia “ .
Sväté písmo —  to je  list všem ohúceho Boha ľuďom. Tak hovo

ril Pán Boh svo jim i listam i k ľuďom  v Starom  zákone, to zname
ná pred príchodom  Ježiša Krista, a tiež  i v N ovom  zákone. Preto 
Sväté písmo sa d e lí na Sväté písmo Starého zákona a Sväté pís
mo N ového zákona.

Svätá písmo Starého zákona sa skladá zo 47 kníh. T ie knihy 
n ie sú veľké , n iek toré majú len  n iekoľko  stránok. Všetky spolu 
tvoria  tlačenú knihu, norm álnej veľkosti, na 1000 stránkach. Uve
dené knihy boli napísané v  starohebrejskej reči, a v  rokoch 210 
— 130 pred Kristom  pre ložené do gréčtiny.

K aždý kresťan je  povinný čítať a m ať vo svojom  dome Sväté 
písmo.

O SVÄTOM PÍSME
U da losti a m iesta  spom ínané v Svätom  písm e S tarého zákona sú 

h is to rick y  pravd ivé

N a jp rv  musíme povedať, že  Sväté písmo —  Biblia, to nie je 
kniha h istorická a vôbec nem á za c ie ľ popisovať h istorické uda
losti a označovať ich dobu. Avšak napriek tomu, čo sa týka his
toricke j pravdy, udalostí a m iest spom ínaných v Biblii, archeoló
gov ia  a h istoric i ob jav ili všetky tieto miesta.

Ako prík lad  spom eniem e najznám ejšie udalosti, m iesta a oso
by:

Ur v Chaldejskú bolo m ocné, bohaté a priem yselné veľké  mes
to na počiatku  druhého tis ícročia  pred Kristom . Archeológovia  
ho od k ry li a vo vedeckých  knihách sú jeho fo togra fie .

Babylonskú vežu, najväčšiu  stavbu Starého sveta tiež odkryli. 
A rch eo lógov ia  vypoč íta li, že bola vysoká prib ližne 90 metrov. 
Z je j ru ín sa takisto nachádzajú  fo tog ra fie .

K atastro fa  Sodom y a Gomory podľa určenia geo lógov  spadá 
do obdobia 1900. roku pred Kristom . Uvedené mestá sa nachá
d za li v oblasti, ktorá je  teraz potopená v južnej časti Mŕtveho 
mora. Zničeniu tých m iest predchádzalo zem etrasenie, pravdepo
dobne sprevádzané výbuchm i a bleskam i, výbuchom prírodných 
p lynov a všeobecným  požiarom .

Potopa —  geo lógm i dokázaná v období prib ližne 4 tisíc rokov 
pred Kristom . Na zák lade m ienky archeo lógov potopa zn ič ila  ob
lasť na severozápad  od Perzského zálivu, dlhú 630 km a širokú 
160 km.

Abrahám  ž il okolo  roku 2900 pred Kristom.
V láda Ram zesa II. v Egypte je  obdobím  útlaku a otrockej prá

ce Izrae litov , obdobím, v  ktorom  sa z ja v il oslobod iteľ izraelské
ho národa, M ojžiš. Iz ra e lit i pod M ojžišovým  vedením  prechádzali 
púšťou v 13. stor. pred Kristom .

Dotknem e sa ešte inej otázky.
Sväté písmo n ie je  knihou prírodovedeckou, ani nemá za cieľ 

podávať údaje vedecké. Napr. S tvoren ie sveta v  b ib lii je  opísané 
veľm i krátko. N ebo lo  c ie ľom  Svätého písma opísať udalosť stvo
ren ia  sveta, č loveka, jeho ženy dopodrobna, ako sa to všetko



stalo. Cieľom  opisu týchto udalostí v  Svätom  písm e bolo len  
u k á z a ť ,  ž e  s v e t  a p r v ý c h  ľ u d í  s tvoril Boh. Teda Sväté 
písmo nemá za c ie ľ vedecky  a p rírodop isné pop isovať stvoren ie  
sveta a prvých ľudí, a le s tvoren ie  sveta  a všetkého podáva len 
o b r a z n e  s c ie ľom  u k á z a ť  n a  S t v o r i t e ľ a .  Sväté písm o 
nie je príručkou prírodopisu. N etreba  v  ňom  h ľadať prírodné v e 
dy. Teda Sväté písmo neučí k edy povsta l svet, neučí ako povstal,
— toto všetko je  vecou  vedy  —  ono nám len  dáva z á k l a d n ú  
m y š l i e n k u :  Boh je  s tvorite ľom  sveta. Popis s tvoren ia  je  len  
literárna form a, ktorou tá pravda je  vy jadrená, aby ju porozu 
meli vtedajší ľudia. Je to c h v á l o s p e v  Bohu S tvorite ľov i. U ve
deným popisom  chce Sväté písm o len  starozákonným  ľudovým  
spôsobom povedať: Svet nepovsta l sám od seba, a le je  od Boha. 
Boh stvoril svet z ničoho.

Teda v Svätom  písm e netreba h ľadať to, čo Boh n em ysle l ob ja 
viť. B iblický opis stvoren ia  sveta  j e  o s l a v o u  Boha S tvoriteľa .

Alebo zoberm e stvoren ie  človeka . Sväté písm o nem á za c ie ľ 
vysvetliť, ako povsta l č lovek . Toto je  vecou  vedy. Sväté písm o 
nám len dokazuje, že  č 1 o v e k a s t v o r i l  B o h. Tu n ie je  dô 
ležité, či ho stvoril z h lin y  zem e, a lebo ináč. D ô lež ité  je  ved ie ť 
to, čo hovorí Sväté písm o: č lovek  sa stal č lovekom , „k e ď  do n e
ho Boh vdýchol dych  ž ivo ta “ . Teda o s tvoren í č loveka  Sväté p ís
mo hovorí len  toto: č loveka  s tvo ril Boh.

Sväté písmo tiež nem á za c ie ľ h ovoriť o tom, ako povsta la  žena, 
ale č o j e  ž e n a .  Sväté písm o hovorí, že  i žena je  práve tak 
človekom ako muž. Tým to vy r iek lo  rovnosť muža a ženy. Preto, 
keď Adam hovorí: „ to to  je  te lo  z m ôjho te la “ , chce tým  povedať: 
„Eva je práve tak č lovekom  ako ja .“ V  našej dobe je  nám  to ja s
né, avšak pred tis ícročiam i, kedy svätop isec tie  r iadky  písal, 
boli názory iné.

Na uvedených prík ladoch  sme len  chce li ukázať, že  Sväté p ís
mo nemá za c ie ľ učiť dejiny, ani vyk lada ť prírodné javy , že  v 
ňom netreba h ľadať to, čo Boh nem al v úm ysle z jav iť. Pán Boh 
nám zjavil len to, čo je  potrebné k spaseniu.

Alebo sa pozrim e na otázku raja.

Celý opis ra ja  je  obrazným  rozprávan ím  —  lite rá rn ym  obalom . 
Biblický autor predk ladá v  ňom  ľudové názory  svo je j doby o raji. 
Duch Svätý chce nám však n im i z ja v iť  h lboké pravdy. Raj jes t
voval. Bol to však duchovný raj a p ríroda  bola jeho rám com . 
Starí Izrae liti boli kočovným i pastierm i. Pásli svo je  stáda na ne
hostinných stepiach. Id eá ln y  ž ivo t im  predstavova la  oáza  — 
ostrov ze lene a vody  v rozpá len e j púšti. B ib lický autor využíva  
tieto predstavy starých Iz ra e lito v  o šťastnom  ž ivo te  a opisuje 
život prvých ľudí ako ž ivo t v úrodnej oáze, v  záhrade p lnej s tro 
mov, napájanej riekam i. Z id ea lizovan ý  obraz hm otného ra ja  m al 
Izraelitom objasniť, že  Boh s tv o r il č lo vek a  duchovne šťastného  
a slobodného od všetkých  bied, k toré ho zastih li po prvom  h r ie 
chu. Toto šťastie n espočíva lo  natoľko v hm otných  dobrách, ako 
skôr v tom, že č lo v e k  bol B ožím  p r ia te ľo m , ž il s n ím  dôverne 
akoby v rodine. V idno to i z ďalšieho rozprávan ia  Svätého písm a 
(Knihy pôvodu ), kde sa hovorí, ako sa Boh prechádza po raji, 
rozpráva sa s p rvým i ľuďm i ako otec a on i sa správajú  k nemu 
ako deti. (Boh, duchovná bytosť, sa nem ohol prechádzať —  toto 
je iba obrazné vy ja d ren ie ). An i si netreba m yslieť, že  ra j bol 
nejaké presne ohraničené m iesto. Rajská záhrada je  obrazom  ce 
lého sveta z čias prvých  ľudí. Sväté písm o nám chce vy jad r iť 
predovšetkým skutočnosť, že  č lovek  bol d u c h o v n e š ť a s t n ý ,  
a preto raj bol preň všade, kde žil. Obrazným  op isom  ra ja  vo 
Svätom písme sa chce vy jad riť skutočnosť, že  ľud ia  b o li B ož ím i 
priateľmi.

V opise raja, —  vzťahov Boha a p rvých  ľudí skrýva  sa úžasná 
náboženská pravda: Boh nás vo lá , aby sm e sa s ta li jeh o  p r ia te ľ 
mi! Ba ešte viac, jeho  synm i a d céram i. Toto  nám pripom ína Duch 
Svätý v N ovom  zákone s lovam i svätého apoštola  Jána, že sm e  
Božími deťm i.

Pod ľa  prík ladu  Panny M árie

Vo sv. evanjeliu je zapísaná sprá
va, ako Mária navštívila svoju príbuz
nú Alžbetu, matku sv. Jána Krstite
ľa. „V týchto dňoch sa vybrala Mária 
na cestu a ponáhľala sa do hornaté
ho kraja, do mesta Júdovho . . . “, kde 
„Mária zostala u nej asi tri mesiace“ 
(Lk 1, 39— 56).

Predstavme si túto udalosť. Mária 
sa od anjela dozvedela, že sa stane 
matkou Vykupiteľa sveta. Pritom však 
počuje o starnúcej príbuznej Alžbete, 
že je už v šiestom mesiaci. Hneď ide 
k nej, aby mohla Alžbete poslúžiť a 
byť pri nej v ťažkých chvíľach.

To je obraz Márie pre dnešnú do
bu — obraz Márie slúžiacej. Slúžiť 
svetu v láske.

Psychológ Schwarz napísal, že lás
ka je nenásytná účasť na živote dru
hého. Hlboký postreh. Milujúci sa 
neuspokojí s vlastným životom. Vidí 
sa mu priúzkym a prázdnym. Túži po 
najvnútornejšom živote milovaného, 
chce poznať jeho myšlienky, túžby, 
radosti a žiale. Snaží sa zliať hĺbky 
svojho vnútra s vnútorným životom 
milovanej osoby a v tom zjednotení 
je šťastný.

Dominik Pecka do jednej svojej 
knihy napísal toto krátke venovanie: 
„Láska nepočíta“.

Tieto slová znamenajú, že každý 
na svojom mieste sa máme cez svoje 
ľudské slabosti a sebectvo znovu a 
znovu pokúšať naplňovať Kristovo 
evanjelium lásky.

V Krakove na Grodzkej ulici je 
kostol sv. Martina. Nad jeho vchodom 
na partáli je veľavravný nápis: 
„Frustra vivit, qui nemini prodest — 
Nadarmo žije, kto nikomu nie je uži
točný.“

Kresťanstvo je náboženstvo, ktoré 
má každému pomáhať, — jedným 
dobrou radou, druhým milosrdnou 
láskou, tretím úprimnou modlitbou. 
Takto zohrievaní Kristovou láskou k 
všetkým môžeme zohrievať iným 
všedné a chladné dni. Pekne o tom 
napísal turecký básnik Nazim Hik- 
met (1902— 1963), keď v básni, kto
rej motívom je orientálna povesť o 
Keremovi, ktorý zhorel láskou, o. i. 
píše:

„Ak nebudem horieť ja, 
a nebudeš horieť ty, 
a nebudeme horieť my, 
potom kto rozoženie tmy?“
Až budeme horieť láskou, prejavo

vať ju svojím životom, potom bude 
všetko vyriešené, už tu v tomto ži
vote, tým viac u Krista osláveného, 
kde všetko, čím sme k premeneniu 
museli ísť, zabudneme a šťastní so 
sv. apoštolom Petrom zvoláme: „Pa
ne, dobre nám je tu“ (Mt 17, 4).

Zasväťme sa preto Prečistej Panne 
Márii a jej Synovi. Povedzme svoje 
„staň sa“, svoje „áno“ k Božiemu po
riadku, k Božej láske, k službe blíž
nemu, — podľa príkladu Panny Márie. 
Keď jej Boh dal úlohu, dal jej aj 
potrebnú silu na splnenie tejto úlo
hy. Verme, že ju dá aj nám, aby sme 
dokázali zmeniť seba i svet okolo nás 
láskou. Pod jej ochranou a s jej po
mocou to iste dosiahneme.

o. František DANCÄK



SVÄTÝ MESIACA
Anton Velký  

(dokončenie)

Anton sa pripravoval na večnosť. Pripravoval sa na od
chod. Nemajúc na tomto svete nič, zanechal na zemi svoje 
veľké slová, ktoré prejdú vekm i. . .

„Zlý duch nikoho nemôže zhodiť. Takú moc on nemá. To 
sám človek svojimi vášňami ruinuje seba a padá.

Blažený ľudský rod, ktorý má takého milosrdného a lás
kavého Boha. Bázeň Božia vykoreňuje z duší všetky hrie
chy a každú zlobu.

Svetlo, keď vojde do tmavej izby, vyháňa z nej tmu a 
osvetľuje ju, tak isto bázeň Božia prenikne do srdca člo
veka, rozháňa jeho mračná, naplňuje ho všetkými dobro
deniami a múdrosťou.

Pýcha a neposlušnosť zhodili satanáša z neba do hlbín 
pekla. Pokora pozdvihuje človeka zo zeme do neba.

Bázeň Božia a myšlienka na smrť nech neprestajne budú 
pred vašimi očami.

Tento krátky život prejdime tak, aby sme žili v Bohu, 
ktorému sa budeme zodpovedať v súdny deň.

Boh, anjeli a jeho svätí nenávidia pýchu.
Meno Božie si zapíšte do vašich sŕdc; nech neprestajne 

zvučí vo vašom vnútri hlas: vy ste c h r á m o m  B o h a  
ž i v é h o  (Kor. 6, 16).

Keď sa stane, že niekto padne, nech robí pokánie, — 
nech ide k Tomu, ktorý zostúpil na zem pre spásu jed
nej ovce, ktorú hriech vtiahol do bludu.

Utekajme od nenávisti a nezhody. Kto sa priatelí s ne
znášanlivým a hašterivým človekom, ten sa priatelí s di
vým zverom.

Vládni nad jazykom a nerozmnožuj slová, aby si neroz
množoval svoje hriechy.

Všetky hriechy sú odporné Bohu, avšak najodpornejším 
zo všetkých je pýcha srdca.

Unikajte, drahí bratia, od dvojjazyčného! Nijako sa 9 
ním nezbližujte.

Neúprimný človek klame svoju dušu. Jeho neúprimnosť 
padá na jeho hlavu ako je napísané v žalmoch (Z  7, 17). 
Nebuď priateľom človeka neúprimného. Priateľstvo so zlým 
človekom to je priateľstvo s diablom.

Vždy maj na mysli a opakuj si: „Tento deň môže byť 
mojím posledným dňom.“ Vtedy určite nebudeš hrešiť a 
urážať Pána Boha.

Neustále ľutuj, že si páchal hriechy. 2i v tom povedo
mí, že v tvojom dome je mŕtvola.

Dbaj, aby sa tvoja myseľ nezaťažovala spomienkami na 
dávne hriechy, aby v tebe neobnovila náchylnosť k nim.

Nikdy neprisahaj, ani na to, čo je pochybné, ani na to, 
čo je pravdivé.

Miluj pokoru. Ona ta ochráni od hriechov.
Nenapodobňuj farizejov, ktorí všetko robili iba preto, 

aby ich ľudia chválili.
Nechváľ sa so svojimi dobrými skutkami, aj keby boli 

akékoľvek dobré.
Keď uvidíš, že brat upadol do hriechu, nepohoršuj sa, 

nevyvyšuj sa nad ním a neodsudzuj ho. Inak padneš aj ty 
do rúk svojich nepriateľov.

Zamiluj si pracovitosť a Boh ti čoskoro zošle pokoj.
Neobliekaj sa do odevu, ktorý by ťa robil honosným.
Pamätaj, že tvoje hriechy už dosiahli vrchol, že tvoja 

mladosť už prešla. Nastal čas tvojho odchodu, čas, kedy 
musíš vydať počet zo svojich skutkov! Vedz, že tam nevy
kúpi brat brata, neoslobodí otec syna.

Plň vôľu Božiu, nie vôľu človeka.
Nenariekaj a neurážaj nikoho.
Nezáviď tomu, ktorý má úspech prostredníctvom neprávd. 

Mysli si, že všetci ľudia sú lepŠS ako ty a sám Boh bude 
s tebou.

Syn môj — neži s pyšnými — ži s pokornými.
Nebuď podvodníkom ani chameleónom — nebuď luhá- 

rom.
Nehovor s hnevom.
Nenačúvaj, aby si počul zlo o blížnom. Buď priateľom 

ľudí a dosiahneš život.
Ústa nech vždy hovoria pravdu.
Nikomu nenariaďuj, nikoho neuč to, čo si sám nevy

konal.

Modlitba vykonaná nepozorne a lenivo — to sú len 
prázdne slová.

O dobrom skutku, ktorý chceš vykonať, nehovor. Vyko
naj ho v skrytosti.

Vo všetkom buď pokorný: vo svojom zovňajšku, vo svo
jom odeve, v sedení, chodení, vo všetkom.

Tvoje skutky nech predchádza myšlienka na tvoj odchod 
z tela, pamätaj na večný súd. Keď budeš takto postupovať, 
nikdy nezhrešíš.

Keď pocítiš hnev, ihneď ho odhoď ďaleko do seba, aby 
tvoja radosť v Pánovi zostávala nenarušená do konca. Ne
dovoľ, aby tebou ovládol hnev.

Nebaž po sladkostiach sveta, inak zomrieš nešťastnou 
smrťou.

Denne umieraj, aby si žil večne, lebo ten, kto sa bojí 
Boha, bude žiť večne.

Ži vždy tak, ako by si stál pred tvárou Božou.
Chráň sa hnevu. Odpúšťaj všetkým.
Preč so lžou, lebo ona z teba vyženie bázeň Božiu.
Miluj pokoru, lebo ona zatieni všetky tvoje hriechy.
Dávno spáchané hriechy nespomínaj vo svojej duši, aby 

sa v tebe neobnovili. Buď presvedčený, že sú ti odpustené 
od toho času, kedy si sa odovzdal v kajúcnosti Bohu. V 
tomto nepochybuj.

Na počiatku každého dňa priprav sa tak, ako by to bol 
posledný deň tvojho života. Vtedy sa zachrániš pred hriech
mi.

Odžeň od seba pýchu. Svojho blížneho a všetkých ľudí 
považuj za lepších ako si ty.

Keď sa budeš stále a pozorne zaoberať čítaním Svätého 
písma a plniť prikázania, milosrdenstvo Božie bude neus
tále s tebou.“

Akýsi brat sa spýtal Antona, čo má robiť, aby dosiahol 
milosrdenstvo Božie. Sv. starec mu odpovedal: „Čo ti po
viem, pozorne sa toho drž: Kdekoľvek by si sa nachádzal
— maj pred svojimi očami Boha.“

★

V púšti už bolo veľa chát pustovníkov. Antonova bola 
na vrchu hory a ostatní pustovníci boli poniže nej. Anton 
mal vo zvyku z času na čas z hory zísť k bratom púšte. 
Raz, keď k nim zišiel, začal im hovoriť o svojej smrti:

— Teraz som vás, deti, navštívil posledný raz. V tomto 
živote už nemám nádej vás vidieť, lebo čas mi káže už 
odísť z tohto života a odpočinúť si. Prežil som už 105 ro
kov.

So slzami v očiach a bozkom sa lúčili bratia púšte s 
Veľkým Antonom. A on jedného utešoval slovami — neú
navne pracovať, druhého — žiť umierajúc každého dňa, 
tretieho — chrániť dušu od zlých myšlienok, ďalšieho — 
nasledovať svätých, ďalších — nemať nič spoločného s roz- 
kolníkmi a chrániť pravú vieru v Pána Ježiša Krista. Ku 
každému mal otcovské slovo ..

Bratia púšte prosili, aby nešiel hore, do svojej pustovne, 
ale aby zostal medzi nimi. Avšak on vedel, že po jeho 
smrti chcú mu usporiadať slávny pohreb, preto nechcel zo- 
stať. Aj po smrti sa bál ľudskej slávy. Pobozkajúc každého 
z bratov odišiel na svoju h o ru . . .

Onedlho ochorel. Boli pri ňom dvaja pustovníci, ktorí 
mu už pätnásť rokov pomáhali v starobe.

— Už ma Pán volá, — lúčil sa s nimi — a želám si už 
vidieť nebeskú blaženosť. A vás, moji synovia, napomínam, 
aby ste nestratili to, čo ste ťažko svojím duchovným živo
tom nadobudli. Pokračujte v duševnom raste, verte Kris
tovi. Veľmi dbajte, aby ste dodržiavali Božie prikázania, aby 
po vašej smrti všetci svätí vás prijali medzi seba ako svo
jich priateľov.

—  A Čo sa týka mňa, nech nikto odtiaľ neodnáša moje 
telo, aby ho s poctou pochovali. Len z tejto príčiny som 
sa vzdialil na túto horu. Vy sami pochovajte telo vášho otca 
do zeme a chráňte vôľu vášho starca, aby okrem vás sa 
nikto nedozvedel o mojom hrobe. Verím Pánovi, že v čase 
vzkriesenia z mŕtvych moje telo vstane neporušené.

— Môj odev rozdeľte takto: plášť a deku potrhanú, na 
ktorej ležím, dajte biskupovi Atanázovi, druhý plášť dajte 
biskupovi Serapionovi. A vy si zoberte kožu, do ktorej som 
sa obliekal. . .

Pobozkal bratov púšte a usnul, vstupujúc do zboru svä
tých. Mal 105 rokov. Bol 17. január roku 356.

(Dokončenie na str. 14)

★



ŽIVOT JEŽIŠA KRISTA
podľa štyroch evanjelistov

Mudrci z Východu prišli sa pokloniť Ježišovi 
(Mt 2,1— 12.]

Keď sa teda narod il Ježiš v B etlehem e v Júdsku 
za čias kráľa  H erodesa, hľa, m udrci1 z Východu  
prišli do Jeruzalem a a pýta li sa: „K d e  je  n ovon a
rodený kráľ ž idovský? V id e li sme to tiž  Jeho h v ie z 
du na Východe a p riš li sme sa mu pok lon iť.“ 
Keď to kráľ H erodes počul, rozru š il sa a ce lý  Je
ruzalem s ním. A  dal z vo la ť všetkých  ve ľkň azov  
a zákonníkov ľudu a vy zved a l sa od nich, kde sa 
má narodiť Mesiáš. Oni mu teda odpoveda li: „V  
Betleheme v Judsku, lebo tak píše p rorok : „A  ty, 
Betlehem, zem  Judská, n ijako n ie si na jm enší m e
dzi popredným i m estam i Judska, lebo  z teba v y j
de vojvoda, k torý má sp ravova ť m ôj ľud iz ra e l
ský.“ 2

Tu si H erodes dal pota jom ky za vo la ť m udrcov 
a presne sa od n ich  vyzved e l, kedy sa im  z ja v ila  
hviezda. Potom  ich  posla l do B etlehem a a p o ve 
dal: „Choďte a presne sa vypý ta jte  na d ieťa ! A 
keď ho nájdete, oznám te m i to, aby som  sa mu 
aj ja išiel p ok lon iť !“

Tí však, keď vypoču li kráľa, vyd a li sa na cestu. 
A hľa, hviezda ,ktorú u zre li na Východe, išla 
pred nimi, až prišla  a zastav ila  sa (nad  m iestom ), 
kde bolo Dieťa. A  keď u zre li hviezdu , za rad ova li 
sa preveľkou  radosťou. I vo š li do domu,3 našli 
Dieťa s Máriou, jeh o  m atkou a padnúc na zem, 
poklonili sa mu. Potom  o tv o r ili svo je  pok lady a 
podali mu dary: zlato, kad id lo  a m yrhu. Keď p o 
tom vo sne dosta li napom enutie, aby sa n evraca li 
k Herodesovi, inou cestou sa v rá t ili do svo je j k ra 
jiny.

1. Mudrci sa v gréckom texte volajú „magoi“ (mágovia). 
Pomenovanie označuje perzských kňazov, ktorí pre svoju 
učenosť boli aj kráľovskými poradcami. Zaoberali sa prí
rodovedou, najmä hvezdárstvom a veštením z polohy 
hviezd. Božia prozreteľnosť ich jasom neobyčajnej hviezdy 
priviedla k nohám novonarodeného Kráľa a Spasiteľa.

2. Toto proroctvo predniesol prorok Micheáš (5,2) asi 
70D rokov pred Ježišovým narodením.

3. Vidíme, že od narodenia Ježiša prešiel dlhší čas a sv. 
Rodina sa mohla konečne ubytovať v niektorom dome.

Svätá rodina uteká do Egypta (M t 2, 13— 15).

Keď odišli, hľa, an je l Pána z ja v il sa vo  sne Jo
zefovi a vyzva l ho: „Vstaň , vezm i D ieťa i jeh o  
matku a uteč do Egypta! A  zostaň tam, dok ia ľ ti 
nepoviem; lebo H erodes bude h ľadať D ieťa, aby 
ho zahubil.“ On teda vstal, v za l v  noci D ieťa i s 
Matkou a od iš ie l do Egypta. I zosta l až do He- 
rodesovej smrti, aby sa sp ln ilo , čo poveda l Pán 
skrze proroka slovam i: Z Egypta som  si p ovo la l 
Syna.

Herodes káže zavraždiť dietky (M t 2,16— 18).

Keď H erodes zbadal, že ho m udrci ok lam ali, 
veľmi sa rozhneva l. I da l ro zk az  p ozab íja ť v  Be
tleheme a na celom  ok o lí všetkých  ch lapcov, od 
dvojročných nadol, pod ľa  času, o k torom  sa dô
kladne p rezvede l od m udrcov.1 V tedy sa sp ln ilo , 
čo povedal p rorok  Jerem iáš s lovam i: „V  Ráme 
bolo počuť hlas, nárek  a v e ľk é  k v ílen ie . Ráchel 
oplakáva svo jich  synov a nechce sa dať potešiť, 
lebo ich n iet.“ 2

1. Herodes dal povraždiť betlehemských chlapcov podľa 
času“, ktorý sa dozvedel od mudrcov o Ježišovom narode
ní, „od dvojročných nadol“. To znamená, že čas udaný 
mudrcami bol menej ako dva roky, ale nie oveľa menej, 
teda aspoň rok.

2. Prorok Jeremiáš (31, 15) uvádza Ráchel (hrob ktorej 
je pri Betleheme), ako by zastupovala pramatku celého 
vyvoleného národa, ktorá žalostne narieka, keď jej ľud 
odviedli do Babylonského zajatia. Tomuto náreku podobné 
boli aj zúfalé výkriky betlehemských matiek, keď im vraž
dili synov. (Ráma — mesto 16 km od Betlehema, v kto
rom zhromaždili Izraelitov pred ich odchodom do zajatia.)

Svätá rodina sa vracia z Egypta (M t 2,19— 23).

Keď  H erodes um rel, hľa, an je l Pána z ja v il sa 
vo  sne Joze fov i v E gyp te  a v y zva l ho: „Vstaň, 
vezm i D ieťa i jeh o  M atku a v rá ť sa do kra jin y  
izrae lsk e j, lebo p om re li tí, čo č íh a li D ieťaťu  na 
ž iv o t !“ On teda  vstal, v za l D ieťa i jeho  Matku a 
v rá t il sa do k ra jin y  izrae lsk e j. A le  keď  sa do
počul, že  v Judsku kra ľu je  A rchelaus nam iesto 
svo jho  o tca  Herodesa, bál sa ta ísť. A  napom enu
tý vo  sne od iš ie l na územ ie ga lile jsk é . A  keď  ta 
došiel, osad il sa v m estečku zvanom  N azaret. —  
Tak sa sp ln ilo , čo p red p oved a li p roroci, že sa 
bude m enovať Nazaretským .

Dvanásťročný Ježiš v jeruzalemskom chráme
(Lk  2,39— 50).

Keď vyk on a li všetko podľa  zákona Pánovho, 
v rá t ili sa do G a liley , do svo jho  m esta Nazareta . 
A  ch lapček  rásto l a m ocnel p lný m údrosti, a m i
losť Božia bo la  s ním.

Jeho rod ič ia  ch od ili každý rok  do Jeruzalem a 
na V eľkon očn é  sviatky. Keď  m al dvanásť rokov, 
vyb ra li sa pod ľa  sv ia točnej obyča je  (d o  Jeruza
le m a ).1 A  keď  sa (s v ia to čn é ) dni skončili a oni 
sa vraca li, ch lapec Ježiš zosta l v Jeruzalem e. A le  
jeh o  rod ič ia  to nezbadali. M ysliac si, že  je  v  sp rie 
vode, p reš li deň cesty a h ľada li ho m edzi príbuz
ným i a znám ym i. A  keď  ho nenašli, v rá t ili sa h ľa 
dať ho do Jeruzalem a.

I sta lo  sa, že  ho po troch  dňoch našli v  chrám e, 
ako sede l m edzi učiteľm i, počúva l ich  a v yp y 
tova l sa ich. V šetc i, čo ho počúva li, ža s li nad jeho  
m údrosťou a odpoveďam i. K eď  ho (r o d ič ia ) za 
zre li, s tŕp li od údivu a m atka mu poveda la : „D ie 
ťa m oje, p rečo  si nám  to u rob il?  Tvo j o tec a ja 
s úzkosťou  sm e ťa h ľa d a li!“ A le  on im  od p ove
dal: „P re čo  ste ma h ľada li?  Ci ste n evede li, že 
mám byť v  dom e O tca?“ A le  on i n epoch op ili v y 
svetlen ie , k to ré  im  dal.

Potom  sa v rá til s n im i do N aza re ta  a bol im 
podriadený. Jeho m atka zach ováva la  v  srdc i vše t
ky tie to  reč i. A  je ž iš  sa vzm áhal v m údrosti, veku 
a m ilosti p red  Bohom  aj ľuďmi.

1. Jeruzalemský chrám bol dom, v ktorom podľa Božej 
vôle mala sa preukazovať poklona prítomnému Bohu a je
diné miesto, kde boli dovolené obety. Po dosiahnutom dva
nástom roku veku každý Izraelita bol povinný aspoň raz 
ročne z príležitosti niektorého sviatku najmä Veľkej noci, 
Turíc alebo slávnosti Stánkov putovať do Jeruzalema, aby 
sa tam pomodlil k Bohu a priniesol obety. — Pútnici jed
notlivých krajov išli hromadne v sprievodoch v skupinách 
podľa veku a pohlavia a tak sa aj vracali. Preto rodičia 
nezbadali hneď, že Ježiš chýba v sprievode.



II. JEŽIŠOVO VEREJNÉ ÚČINKOVANIE

Vystúpenie Jána Krstiteľa (L k  3,1— 6; M t 3,4— 
11).

V  pätnástom  roku  v lád y  cisára  T ibéria , keď 
Pontský P i lá ť  sp ra vova l Judsko a H erodes bol 
š tv rťv lad á rom  v  G alile i, keď  jeh o  b rat F ilip  bol 
š tv rťv lad á rom  v  k ra jin e  Itu re jsk e j a T rachon it- 
skej, a Lyzan iáš zasa š tv rťv lad á rom  v Ab iléne, 
za ve ľk ň a zov  Annáša a K a jfáša  s lo vo  B ožie zo 
stúp ilo  na Jána,2 syna Zachariášovho, v pustatine. 
V ystúp il teda  po ce lom  ok o lí Jordána a h lása l 
krst pokán ia  na odpusten ie h r iech ov : „Č iň te  p o 
kánie, (u ž ) p riš lo  K rá ľovs tvo  n eb esk é !“ 3 To je 
ten, o k torom  p red p oved a l p ro rok  Iza iáš  s lo va 
m i: „H la s  poču ť v pustatine, n iek to  vo lá : P r ip ra v 
te cestu Pánovi, u rovn a jte  mu chodn íky! Každá 
do lina  nech  sa vyp ln í a každý  v rch  a kopec nech 
sa zn íž i; čo je  k rivé , nech- sa vyrovn á , a čo je  
h rboľa té , nech  sa stane cestou  rovnou ! A  všetc i 
sm rte ľn íc i uzrú spásu Božiu .“

Ten to  Ján m al na sebe ob lek  z ťa ve j srsti, s 
k oženým  pásom  ok o lo  bed ier. Ž iv il sa kobylkam i 
a poľným  m edom .

Pu tova li k nem u z Jeruzalem a, ce lé  Judsko a 
c e lé  ok o lie  Jordána. I d áva li sa mu k rstiť v  r iek e  
Jordáne, p ričom  vy zn áva li s vo je  h riech y .4 Keď 
však v id e l, ako p richádza jú  k nem u na krst m no
h í fa r iz e ji  a saduceji, h o vo r il im : „P lem en o  v re te 
níc, k tože  vám  ukázal, ako uniknúť budúcem u 
hnevu  (sú d u )?  P rináša jte  teda  o voc ie  o p ra vd iv é 
ho pokán ia ! N en azd áva jte  sa, že  si sm iete p o ve 
dať: „O tcom  nám  je  A b rah ám !“ —  lebo  v rav ím  
vám , Boh aj z tých to  kam eňov m ôže vzbu d iť sy 
n ov  A brahám ovi. V eď  sekera  je  už p r ilo žen á  ku 
koreňu  strom ov! K aždý  strom , čo neprináša  dobré 
ovoc ie , bude teda  vy ťa tý  a hodený na oheň. Ja 
vás krstím  vodou  ako vý ra z  pokánia.

A  zástupy sa ho pý ta li: „Č o  teda  m ám e ro b iť? “ 
On im  odpoveda l: „K to  má dve tun iky (spodné 
rú ch a ), nech  dá tomu, kto nem á, a kto m á p o tra 
viny, nech  urob í p od ob n e !“ A j m ýtn ic i p r iš li sa 
dať p ok rstiť a p ý ta li sa ho: „U č ite ľ, čo m ám e ro 
b iť? “ On im  odpoveda l: „N e vy b e ra jte  viac, ako 
vám  u rč il i !“ A j v o ja c i sa ho pýta li: „ A  m y čo m á
m e ro b iť? “ I p oved a l im : „N e ro b te  n ikom u násilie , 
ani z lom yseľn e  n evyd ie ra jte , a le  u spokojte  sa so 
svo jím  žo ld o m !“

K eď že ľud ž il  v  očakávan í a vše tc i si v  duchu 
m ys le li o Jánovi, že  azda on je  M esiáš, odpoveda l 
Ján všetkým : „Ja vás krstím  vodou, a le  po m ne 
p richádza  m ocnejší, k torém u  n ie som  hoden  r o z 
v ia za ť rem ien ky  na obuvi. Ten  vás bude k rs tiť 
Duchom  Svätým  a ohňom . M á v  ruke ve jačku , 
aby si v y č is til humno a pšen icu  zh rom ažd il do 
sýpky, kým  p le vy  spá li v neuhasiteľnom  ohn i.“

A  tak m noho in ých  v e c í oh lasova l ľudu, p o 
vzbudzu júc ich.

1. Ev. Lukáš presne označuje vystúpenie Jána Krstiteľa 
ako dejinnú udalosť. Pilát bol vladárom v Palestíne v r. 
26— 36 po Kr.

2. Výraz „slovo Božie zostúpilo na Jána“ naznačuje po
volanie Jánovo kázať ľuďom a krstiť ich v mene Božom, 
ako Boží prorok. Boh posiela svojho posla, Jána Krstiteľa,
aby pripravil srdcia pre Mesiáša, ktorý začína svoje veľké
poslanie.

3. Ján Krstiteľ hlásal pokánie a krstil na východnom 
brehu Jordána, pri Betánii, neďaleko od vtoku Jordána do 
Mŕtveho mora.

4 . Upozorňujeme na rozdiel medzi Jánovým krstom a krs
tom naším. Jánov krst bol znakom pokánia a Božieho od
pustenia, náš krst je sviatosť Ježišom ustanovená, ktorá 
pre zásluhy samého Ježiša Krista skutočne odstraňuje z 
duše každý hriech.

Ján Krstiteľ krstí Ježiša (M t. 3,13— 17).

Raz p r iš ie l k Jordánu Ježiš z Galiley, aby sa 
dal Jánovi pokrstiť. A le  Ján mu odpovedal a vra
ve l: „Ja by som  sa m al dať tebe pokrstiť, a ty 
p richádzaš ku m n e? “ Ježiš mu však odpovedal: 
„N ech a j to len ! Lebo tak sa nám sluší plniť všet
ko, čo je  sp ra vod liv é .“ V tedy ho pripustil.

Ihneď  po svo jom  krste Ježiš vystúpil z vody. 
A hľa, o tv o r ili sa nad ním  nebesá a uzrel Ducha 
Božieho zostupovať ako holubicu  a zastať si nad 
ním. A  hľa, z neba zazn e l h las: „T o to  je môj milý 
Syn, v k torom  sa m i za ľú b ilo !“

Ten to  Ježiš na začiatku, keď  vystúpil, mal okob 
tridsa ť rokov.

(Dokončenie zo str. 12}
Žiaci veľkého pustovníka, ako si to želal, zavinuli jeho 

telo a uložili do zeme. Okrem nich sa dodnes nikto nedo
zvedel, kde je hrob Antona Veľkého.

Jeho pohreb tíško vykonali dvaja učeníci. Život pustov
níkov pod horou plynul ďalej vo svojej tichosti a bratia 
púšte sa dozvedeli o smrti Antona Veľkého až o niekoľko 
mesiacov, keď žiaci Antona zišli z hory.

Potrhanú deku a plášť prijal biskup a patriarcha Ale
xandrie Atanáz, známy v dejinách ako Atanáz Velký, uči
teľ Cirkvi, tak ako by prijímal samého Antona. Radostne 
sa pozeral na tento odev, ako by dostal veľmi veľkú pozo
stalosť. A keď začal jeho boj s ariánmi za pravú vieru a 
jednotu Cirkvi Kristovej, pozerajúc sa na potrhaný odev 
veľkého pustovníka, veľký biskup a patriarcha videl v 
ňom obraz svätosti Antona a čerpal z neho sily ...

Anton nebol ani učený, ani bohatý, nebol z významného 
rodu. Uchýlil sa do púšte, ktorá vtedy znamenala kraj sve
ta, ale už v jeho dobe ho poznal celý kresťanský svet. On 
sám si to neželal, avšak Pán svoj svietnik ukázal všet
kým, keď povedal: „Oslávim toho, ktorý mňa oslavoval“.

Cirkev svätí pamiatku svätého Antona Veľkého 17. janu
ára .svätého Pavla Tébskeho 15. januára.

Miesto, kde bolo pochované telo sv. Pavla Tébskeho, mali 
pustovníci vo veľkej úcte. V  12. storočí jeho relikvie pre
niesli do Carihradu a odtiaľ v roku 1240 do Benátok. Z 
Benátok ich preniesol maďarský kráľ Ľudovít I. v rokn 
1380 do Budína (Budapešť). Časť z hlavy sv, Pavla Téb
skeho je aj v Ríme.)

(Dokončenie zo str. 7) 
čo sa stanoví prim erane vhodnosti, ktorú nám dobrá Pro
zreteľnosť poskytne". Neskôr bo! oznámený dátum otvo
renia koncilu na deň 11. októbra 1962 (bol to deň výročia 
cirkevnému snemu v Efeze — roku 431, na ktorom bol de
finovaný článok viery o Panne M árii ako Bohorodičke).

Ján X X III. nielen vyzýval celú C irkev k horlivým mod 
litbám  za úspech koncilu, a le aj sám sa duchovne pripra
voval no tú to  historickú udalosť duchovnými cvičeniami, 
ale najm ä návštevou talianskych pútnických miest.

Tesne pred otvorením  koncilu putoval do Loreta a Assi- 
si: Tam v bazilike sv. Františka povedal vzrušujúcu kázeň 
o pokoji medzi národmi. „Raj na zemi pozostáva v mier
nom a múdrom užívaní krásnych a dobrých vecí - po
vedal — ktorými Prozreteľnosť obdarila svet k spoločnému 
dobru všetkých a nielen pre hŕstku privilegovaných. Len 
správnym užívaním  daru slobody sa človek stane schop
ným uskutočňovať spravodlivosť, ktorá je podmienkou pra
vého pokoja . . . ”
KONCIL V ZNAM ENÍ EKUMENIZMU

Ján X X III .  pri príprave na koncil bol ovplyvňovaný ce
lým radom reformných teológov v Ríme i mimo Ríma, 
ktorí vo svojich prácach poukazovali na nové rysy moder
nej doby a že C irkev im musí venovať bedlivú pozornosť.



V hlbokom ž ia li oznamujeme, že dňa 2. mája 1979 v B ra tis la ve  po krá tke j a ťažkej 
chorobe, posilnený sv ia tosťam i zom iera júc ich , vo veku 67 rokov, v 44. roku kňazstva bol 
všemohúcim Pánom života  a sm rti na večnosť povolaný

O SVIETEN Ý PAIM

KOLOMAN ŠTEFKO
ve ľp repošt S ídelnej k a p itu ly  v Rožňave 
a r ia d ite ľ Spolku sv. V o jtecha  v Trnave. 

Pohrebné obrady bo li v sobotu dňa 5. mája 1979 o 15. hod. v Dóme sv. M a rtina  v B ra
tislave, odkiaľ boli jeho te lesné pozosta tky prevezené do Rožňavy, kde bola v pondelok dňa 
7. mája 1979 zádušná sv. omša v K atedrá le  o 10. hod. O dpo ludn ia  o 15. hod. bol na večný 
odpočinok uložený na c in to ríne  v H rachové, okr. Rim. Sobota.

R I P• Spolok sv. Vojtecha v Trnave,
Sídelná kapitula v Rožňave gr.-kat. ordinariät v Prešove,

Smútiaca rodina Redakcia gr.-kat. tlače
pri Spolku sv. Vojtecha

Boli to najmä práce K. Rahnera, H. Kunga, Y. Congara, O. 
Chenu, J. Daniélou, E. Schillebeekxa, kardinála A. Beu, 
J. Ratzingero, svetského teológa J. Guittona, historika D. 
Ropsa a mnoho iných.

Na koncil boli pozvaní ako pozorovatelia všetky pravo
slávne autokefálne cirkvi a zástupcovia carihradského eku
menického patriarchiátu, z ktorých väčšina sa na koncile 
zúčastnila, niektoré delegácie na ďalších častiach koncilu.
V hojnom počte boli zastúpené evanjelické cirkvi, združe
né vo Svetovej rade cirkví, Svetový zväz luteránov a i. 
Veľkou delegáciou bola zastúpená anglikánska, presbyte* 
riánska cirkev. Nekatolícki pozorovatelia nemohli sa pri
hlásiť v diskúsiách o slovo a nemohli hlasovať, ale všetci 
dostali všetky písomnosti a dokumenty, ktoré ináč boli 
zverené iba koncilným otcom viazaných prísahou zachová
vať koncilné tajomstvá.

Prítomnosť nekatolíckych pozorovateľov nezostala bez 
vplyvu na priebeh porád. Ich prítomnosť pripomínala kon
cilným otcom zaoberať sa ekumanickou problematikou. Ok
rem toho pozorovatelia mali príležitosť každý deň viesť 
rozhovory s členmi Sekretariátu pre jednotu kresťanoy 
(zriadený v polovici roku 1960 z in iciatívy samého sv. O t
ca) na čele s učeným a za jednotu kresťanov zapáleným 
kardinálom Augustínom Beom. Mali možnosť diskutovať 
o schémach a ich cenné pripomienky sa odovzdávali pa
tričným komisiám. Veľký význam mali aj osobné rozhovory 
a stretnutia v malých skupinách. Hoci koncil neurobil nijaké 
dôležité rozhodnutia o otázkach ekumanizmu, ale nekato- 
lícki kresťania mali možnosť poznávať katolícku Cirkev 
v inom svetle. Tento nový postoj nekatolíckych kresťanov 
sa prejavil už po skončení prvej časti koncilu napr. v  sym

patickom prijatí encykliky Jána XXIII. „M ier na zemí, 
akého sa dovtedy nedostalo ani jednému pápežskému do
kumentu. Pocity sympatie a dobroprajnosti sprevádzali pá
peža Jána aj v jeho ťažkej chorobe. Pápež Ján stál sa 
symbolom zhody, pokoja, dialógu a priateľstva medzi ľuď
mi na celom svete.

Pápež hneď na začiatku koncilu prijal všetkých 40 de
legácií nekatolických cirkví, v  ktorých boli aj dvaja zá
stupcovia moskovského patriarchátu. Pápež prehovoril 
k nim vo veľmi srdečnom tóne po francúzsky (pritom 
nepoužíval slávnostné zámeno M y), ani nesedel na pápež
skom tróne, ale na stoličke medzi nimi a prosil ich, aby 
čítali z jeho srdca: „Tam nájdete viacej ako v mojich d ie
lach. Ako by som mohol pozabudnúť na 10 rokov stráve
ných v Sofii, na druhých 10 rokov v Istanbule a v  A té
nach? Bolo to 20 šťastných rokov a bohato naplnených 
neobyčajnými skúsenosťami a zážitkam i. . .  potom v Pa
ríži, na tejto križovatke sveta stretával som sa s kresťan
mi rozličných vyznan í. . .  Nikdy nedošlo medzi nami k hád
kam, nediskutovali sme, ale sme si navzájom dobre rozu
meli . . .

Významným aktom z hľadiska ekumenizmu bolo zorga
nizovanie Sekretariátu pre zjednotenie kresťanov. Jeho 
úlohu určil sám Ján XXIII.: 1. študovať príslušné teologické 
otázky a zastupovať ekumenická požiadavky oddelených 
kresťanských bratov. 2. pestovať spojenie s oddelenými 
kresťanskými spoločenstvami, a to so všetkými zoskupe
niami, ktoré nie sú spojené s Rímom. Túto dvojitú úlohu 
Sekretariát veľmi úspešne plní teraz za vedenia kardinála 
J. W illebrandsa.

Z júnových výročí
1. júna — Medzinárodný deň detí.
-----  1804 — pred 175 rokmi — sa

narodil MÍCHAIL IVANOVIČ GLIN- 
KA, ruský hudobný skladateľ, zakla
dateľ ruskej národnej školy (opery: 
Ivan Susanin, Ruslan a Ľudmila, ro 
mance, klavírne a cirkevné skladby).

-----  1954 — pred 25 rokmi —
umrel a 26. júna 1869 — pred 110 
rokmi sa narodil MARTIN ANDERSEN 
NEX0, dánsky kritickorealistický spi
sovateľ (Pelle dobyvateľ, Ditta, dcé
ra človeka, Červený Morten],

2. júna 1804 — pred 175 rokmi — 
stal sa ostrihomský kanonik ANDREJ 
SZABÓ, prvý rektor bratislavského 
generálneho seminára, prvým arci- 
pastierom novozriadeného košického 
rk. biskupstva.

3. júna 1899 — pred 80 rokmi — 
umrel JOHANN STRAUSS ml., rakús
ky hudobný skladateľ, najvýznamnej

ší predstaviteľ viedenskej klasickej 
operety (Netopier, Noc v Benátkach, 
Cigánsky barón, Cisársky valčík, a 
vyše 160 va lčíkov).

—  — 1924 — pred 55 rokmi — 
umrel v Prahe nemecky píšuci pokro
kový spisovateľ FRANZ KAFKA.

4. júna 1754 pred 225 rokmi — 
sa narodil JÁN FRANTIŠEK XAVÉR 
ZACH, astronóm a matematik sloven
ského pôvodu, člen Ruskej akadémie 
vied v Petrohrade.

5. júna 754 — pred 1255 rokmi — 
umrel mučeníckou smrťou sv. BONI
FÁC, biskup (vysv. r. 722 pápežom 
Gregorom III.).

6. júna 1134 — pred 845 rokmi
— umrel sv. NORBERT, biskup (kan. 
r. 1582, pochovaný na Strahove v 
Prahe).

—  — 1589 — pred 380 rokmi — 
sa narodil DIEGO RODRIGUEZ DE 
SILVA Y  VELASQUEZ, veľký španiel

sky maliar, predchodca impresioniz
mu.

—  — 1799 — pred 180 rokmi —■ 
sa narodil ALEXANDER SERGEJEVIC 
PUŠKIN, najväčší ruský básnik, tvor
ca literárneho jazyka (básne — poé
my: Voľnosť, Dedina, Kavkazský zaja
tec, Medený jazdec, hist. dráma: Bo
ris Godunov (1825), verš. román: Eu
gen Onegin).

8. júna 1889 — pred 90 rokmi — 
sa narodil prof. dr. }. L. HROMÁDKA, 
dekan Komenského bohosloveckej fa 
kulty v Prahe, nositeľ Leninovej ce
ny za upevnenie mieru medzi národ
mi a Československej ceny mieru.

9. júna 1934 — pred 45 rokmi — 
umrel vo V iedni JAN KVACALA, slo
venský historik, znalec života a die
la J. A. Komenského.

—  — 1934 — pred 45 rokmi — 
Československo uznalo de jure So
vietsky zväz a nadviazalo s ním dip
lomatické styky.



Zo života našej eparchie
V  nedeľu 25. 3. 1979 O. ordinár 

Mons. Ján HIRKA navštívil farnosť  
Košické Kľačany a posvätil nový p re 
stol farského chrámu v Kos. 
Klečenove. Otca ordinára privítali okr. 
dekan, o. arcidekan V iktor Skoro- 
denký a miestny duchovný správca  
o. V ladim ír Petraško s veriacim i. Pri 
tejto príležitosti o. V. Peíraško bol 
menovaný tit. archidiakonom.

N a š i ju b ilan ti

V  tomto mesiaci si svoje životné 
a kňazské jubileá pripom ínajú títo 
víd. duchovní otcovia:

75 rokov od narodenia o. Eugen  
Dohovič (7. 6.)

65 rokov od narodenia o. Bartolo
mej Demko (2. B.), o. Ján Franko  
(G. 6.) súčasne i 40. rokov kňazstva 
(30. 7.), —  o. Ján Škoviera (22. 6.).

60 rokov od narodenia o. M ikuláš 
Bežovský (1. 6.)

40 rokov kňazstva o. Ladislav Šti- 
ma (12. 6.).

Srdečne blahoželám e a pozdravu
jeme!

MNOHAJA ĽIT, BLAHAJA ĽIT!

10. júna 1949 —  pred  30 rokm i —  
um rela  SIGRID  U ND SETO VÄ, nórska 
sp isova teľka , n os ite ľk a  N o b e lo v e j c e 
ny, v k ío re j d ie le  badať s iln é  p rvky  
ka to lic izm u  (rom án y : H o ria c i ker, 
Jar, V ern á  m anže lka  a i . ) .

—  —  1969 —  pred  10 rokm i —  
podn iko l pápež PAVO L V I. cestu  do 
Ženevy.

11. júna 1884 —  pred  115 rokm i —  
sa n a rod il n em ecký hudobný sk lada 
te ľ a d ir ig en t R ICHARD STRAUSS, 
p red s ta v ite ľ n eskoréh o  rom antizm u  
(o p e ry : Salom e, E lek tra , A riadn a  na 
Naxe, G ava lie r s ružou , p iesne a sym 
fo n ick é  básn e ).

12. júna 1884 —  pred  95 rokm i —  
sa v U žh orode  n a rod il FR A N T IŠE K  
MRÄZ, p edagóg , au tor m nohých  
učebníc.

13. júna 1919 —  pred  60 rokm i — 
um rel PETER BELLA HORAL, básnik 
a p rek la d a te ľ (P ie sn e  zď a lek a  a iné 
verše, p rek l. z .poľštin y, ruštiny, uk
ra jin č in y , ch o rvá tč in y ).

14. júna 1594 —  pred  385 rokm i —  
um rel ORLANDO D l LASSO, flám sky  
sk lada te ľ m nohých  du chovných  sk la 
d ieb  (om še, pašie, ža lm y  a i . ) .

—  —  1804 —  pred  175 rokm i —  sa 
n a rod il dr. FR A N T IŠ E K  SUŠIL, m o
ravský  v la s ten eck ý  kňaz, sp isova te ľ a 
zb e ra te ľ ľu dových  p iesn í.

Z vysviacky novokňaza Kornela Ba
laza v katedrálnom  chráme v Prešove.

15. júna 1754 —  pred  225 rokm i — 
p os tav il PROKOP D IV ÍŠ , rk . fa rá r  v 
P r im étic ia ch  p r i Znojm e, p rvý  b les 
kozvod .

16. júna 1919 —  pred  60 rokm i —  
bo la  v  P rešove  vyh lásen á  S lovenská 
repu b lika  rád.

17. júna 1874 —  pred 105 rokmi — 
sa n arod il IGNÁC GESSAY, zaslúžilý 
v las ten ec  a ku ltúrno-osvetový pracov
ník, význam ný predstav ite ľ spolkov 
S lovákov v Am erike , zak ladateľ Slo
venskej ligy , (u m re l r. 1928 v Bra
t is la v e ).

20. júna 1879 — pred 100 rokmi — 
bol vysvä ten ý  na kňaza cársky rodák 
M A R TIN  KOLLÄR, redak tor Katolíc- 
ckych  novín , začas správca Spolku 
sv. V o jtecha , sp isovateľ a publicista.

—  —  1884 —  pred 95 rokmi — 
um rel V Á C LA V  BENES TREBÍZSKÝ, 
český kňaz, v lastenec, uvedom elý Slo
van, sp isovateľ.

21. júna 1819 — pred  160 rokmi — 
sa n arod il JACQUES OFFENBACH, 
fracú zsky  hudobný sk ladateľ (opere
ty: O rfeus v podsvetí, Krásna Helena, 
Parížsky  ž ivo t, operu  Hoffmannove 
ro zp rá vk y  n ed ok on č il).

22. júna 1849 — pred 130 rokmi — 
bol pop raven ý  ĎURKO LANGSFELD, 
h rd ina  revo lu čn ých  bo jov  1948—49.

23. júna 1969 — pred 10 rokmi — 
bo lo  vydané povo len ie  na vydávanie 
„S lo v a “ a jeho m utácie „Blahovist- 
n ik “ .

—  —  1969 —  pred 10 rokmi — 
um rel ĽUDO ZÚBEK, spisovateľ (hist. 
rom ány: Ján Kupecký, Jar Adely Os- 
tro lú cke j, D oktor Jeseninus, zbierku 
n ov ie l Sk rytý  pram eň a. i.).

27. júna 1574 —  pred 405 rokmi
—  um rel GIORGIO VASARI, taliansky 
m aliar, s ta v ite ľ a h istorik  umenia, 
utor kn ihy „Ž ivo ty  u m elcov“ .

— — 1919 —  pred 60 rokm i — bo
la za lo žen á  Kom enského univerzita v 
B ratis lave.

—  —  1954 —  pred 25 rokmi — v 
Obnisku p ri M oskve dali do prevádz
ky prvú  atóm ovú e lek tráreň  na sve
te.

28. júna 1914 —  pred 65 rokmi — 
bol v S ara jeve  aten tát na následníka 
trónu Fran tiška Ferd inanda — začia
tok  1. s ve tove j vo jn y  (28. júla 1914).

—  —  1919 — pred 60 rokm i — bola 
podpísaná versa illesk á  m ierová zmlu
va —  kon iec  1. svetove j vojny.

29. júna 1779 —  pred 200 rokmi 
um rel v R ím e ANTO N RAFAEL 
MENGS, nem ecký m aliar, autor ná- 
s tropnej fresk y  vo  vatikánskej kniž
n ici, o ltá rneho  obrazu Nanebevstú- 
pen ie Pána v Drážďanoch a i.

30. júna 1364 — pred 615 rokmi

—  um rel ARNO ŠT Z PARDUBÍC, prvý 
p ražský  arcib iskup.

—  —  1879 —  pred 100 rokmi sa 
n arod il ZSIGMOND MÓRICZ, maďar
ský sp isovateľ, p redstaviteľ kritické
ho rea lizm u .

—  —  —  pred  80 rokm i — sa na- 
rodU  kard iná l ThDr. FRANTIŠEK T0- 
M ÄŠEK, p ražský  arcibiskup.

S L O V O  —  m esačn ík  g ré ck o k a to lík o v  v ČSSR. V y d á v a  Spo lok  sv. V o jtech a  T rnava  v C irkevnom  naklada- 
d a te ľs tve  B ra tis lava . Š é f r e d a k t o r :  Š tefan  Par>p. R edakcia  040 01 K ošice , B a jka lská  26/111/18 č. t. 886 94. 
A d m i n i s t r á c i a  890 21 B ra tis lava , K ap itu lská  9. Č. t. 331 717 a 333 056.
P o v o l e n é  SOTI 15/9 zo  dňa 27. X II. 1972. T l a č i a  D uklianske tla č ia rn e , n. p., P rešov. U záv ierka  časopisu 
je  2 m esiace  p red  vydan ím  čísla . N eob jedn an é ru kop isy  n evrac iam e a nehonoru jem e. R edakcia  si vyhradzuje 
p rávo  ú pravy  rukopisu  p od ľa  posudku redakčn éh o  krúžku. R o z š i r u j e  PNS. Ústredná exped íc ia  a dovoz tla
če  88419 B ra tis lava , G o ttw a ld ovo  nám. 48/VII. C e lo ročn é  p red p la tn é  24 Kčs. Cena jed n o tliv éh o  výtlačku  2 Kčs
—  In d exové  Číslo 49618.


